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Skolen danner sammen med Comtesse Moltkes 
Pigeskole en selvejende Institution under Navn af:

E. Bay og Th. Moltkes Skoler.

Institutionens Bestyrelse er:

Rektor Conrad Hansen. Frk. Ellen Møller.
Bestyrerinde ved Comtesse 

Moltkes Pigeskole.

Greve E. Moltke.
Sparekasseinspektør.

Skolen er en privat, fuldstændig højere Almen
skole for Drenge; den er i Henhold til Lov af 20. 
Marts 1918 statsunderstøttet for Mellemskole-, Real- 
og Gymnasieklassernes Vedkommende.

Skolen bestaar af følgende Afdelinger:

1. Forskolen, de første 5 Klasser (indt. 11 Aars Alderen).
2. Mellemskolen: iste, 2den, 3dje, 4de Mellemskole

klasse, denne sidste afslutter med Mellemskole
eksamen.

3. Realklassen, som er eetaarig, og som afslutter med 
Realeksamen.

4. Gymnasiet, der omfatter 3 Retninger: Den klassisk
sproglige, den nysproglige og den matematisk
naturvidenskabelige Linie; alle Linierne fører 
igennem iste, 2den og 3dje Gymnasieklasse til 
Studentereksamen.



Glæder gennem 25 Rektor-Aar.
Naar udgaaede Elever aflægger deres gamle Skole 

et kærkomment Besøg, siger de i Reglen: „Ja, alt 
er jo ved det samme, som da vi gik i Skolen her“, og 
de synes, at Tiden maa staa underlig stille saadant et 
Sted. De kommer ude fra det virkelige Liv — synes 
de — med dets Kampe, Glæder og Skuffelser, men her 
er næsten alt, som da det var dem selv, der skar i Bor
dene og snød sig til at være oppe i Frikvartererne.

De har Ret i, at her er der endnu, som da de gik 
i Skolen, Forandringerne er uvæsentlige, men de har 
ikke Ret i, at Tiden staar stille her.

Det er en stadig Strøm af nye Menneskeben, der 
slider Trappernes Linoleum og Gaardens Asfalt. I 
Aarenes Løb er det Tusinder af Børn, der har haft 
Skoleadressen: Østersøgade 88.

I 25 Aar har jeg haft Ansvaret for Skolen og har 
haft hele dette Mylder af Mennesker om mig til daglig. 
Det er en Rigdom saa stor og velsignet, at jeg kan sige, 
som der staar om Patriarken Jakob, at de 7 Aar, han 
tjente for sin Hjertenskjær, Rachel, gik som 7 Dage, 
fordi han elskede hende. En Student indridsede engang 
i en af de dertil indrettede Mursten i Gaarden som 
Afskedssentens: „Kom grædende, gik leende“. Jeg kan 
næsten sige med Studenten: „Kom grædende“, for det 
var ikke lyst og let alt sammen, ja, rent ud sagt var 
det nederdrægtigt svært, og i de første Aar havde jeg 
som Trøst i alle Plagerne ofte set hen til min Hat paa 
Krogen i Kontoret henne ved Varmeapparatet og sagt 
til mig selv: „Du er da ikke gift med alt dette her; du 
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kan tage din Hat og gaa, naar du vil. “ Men jeg kan som 
Studenten ogsaa tale om Glæden, ikke ved at gaa, for 
det er jo kun de første 25 Aar, der er gaaet — men 
Glæden ved at være i dette velsignede Arbejde.

Glæden er dobbelt, som Arbejdet er dobbelt. Den 
ene Del af Glæden er Arbejdet i hele dette forrygende 
og foryngende Drengemylder, de mange glade An
sigter, de mange Stemmer og Lyde, som hører en 
Skole til, lige fra de første Drenge kommer om Mor
genen og sidder og fløjter i deres Klasser, til jeg lukker 
Kontordøren om Eftermiddagen og hører de sidste 
„Svedere“ jumpe ned ad Trapperne. Og saa alle de 
mange vekslende Situationer, som en Skoledag bringer. 
Man ved aldrig, hvad man kan komme ud for i Løbet 
af en ganske almindelig Dag, aldrig hvad det næste 
Øjeblik vil bringe; somme Tider og tiest er det Ba
gateller, morsomme eller sørgmuntre, men ogsaa under
tiden Dødsens alvorlige, hvor det er Menneskeskæbner, 
det drejer sig om. Nej, kom ikke og sig, at Livet staar 
stille i en Skole.

Den anden Del af Glæden er af helt anden Art; 
jeg føler mig ofte selv som en Septic Tank, hvorhen 
alt Vrøvlet, alle smaa og store Bekymringer, alle Taarer, 
alle Tilstaaelser og Bekendelser, al Uenighed og Ufred 
og meget, meget andet plumret løber sammen for saa 
vidt muligt at renses, saa at de Mennesker, som alt 
dette kommer fra, kan finde den glade Arbejdsligevægt 
igen.

Man er, for at bruge et Søren Kierkegaardsk Bil
lede, som Dørhængselet, der bærer Døren, og ofte føler, 
hvor tung den er, navnlig naar der smækkes med den. 
Tusinder og atter Tusinder er gaaet ind og ud af 
Skolens Dør; om Gud giver mig Sundheden og Kræf
terne, skal jeg have den Glæde at være Dørhængsel et 
Stykke Tid endnu.

Conrad Hansen.



Hvorfor opretholder vor Skole 
den klassisk-sproglige Linie?

Vor Tid er fuld af Selvmodsigelser: alle nye Be
vægelser, religiøse, politiske og kunstneriske, ofte prydet 
med fine Navne, der ender paa — isme, bliver hurtigt 
kendt overalt og finder overalt et større eller mindre 
Antal kritikløse Tilhængere, der agiterer begejstret for 
dem, til den næste Isme toner frem som Menneske- 
aandens sidste Kraftpræstation; og samtidig med denne 
forvirrede Mangfoldighed stænger de enkelte Stater sig 
af fra Omverdenen, vil politisk og økonomisk være sig 
selv nok, kæler for deres Egenart og føler sig højt hævet 
over alle andre.

Som en Regulator over for begge disse Tendenser 
trænger vi til noget, der dels er saa afklaret og fast, at 
det kan modarbejde Overvurderingen af det aktuelle 
og sensationelle, og dels kan virke samlende ved at 
være fælles for alle. I begge Henseender har Kend
skabet til og Forstaaelsen af den antikke Kulturverden 
sin store Betydning: den er afsluttet; vi kender Be
givenhederne, kan se eller slutte os til deres Aarsager og 
Følger (hvad Statsformer angaar, var Grækerne hele 
Kompasset rundt, delvis endda flere Gange), og ved 
at se de gamle Paralleller til vor Tids Fænomener bliver 
vi mindre modtagelige for den moderne Overtro, at det 
sidste nye Paafund altid er Vejen til den endelige Fuld
kommenhed. Og samtidig er Antikken fælles for hele 
det moderne Europa: Jerusalem, Athen og Rom er 
Udgangspunkterne for det Aandsliv, der endnu — trods 
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alt — er Bindeleddet mellem vor Verdensdels Na
tioner, og Vejen tilbage til alle disse tre Arnesteder for 
den hvide Mands Kultur gaar gennem Græsk og Latin 
— thi ogsaa Kristendommen udbredtes gennem disse 
to Verdenssprog.

I dette Fællesskab har vort Fædreland været Del
tager, lige siden de første Munke sammen med Kri
stendommen bragte Syd- og Vesteuropas Dannelse og 
Teknik til Danmark. Gennem Aarhundreder blev La
tinen her som overalt Kirkens, Diplomatiets og Viden
skabens Sprog, og selv om Modersmaalet efterhaanden 
vandt frem som Bærer af det nationale Aandsliv, be
varede Romersproget dog længe sin Plads som det in
ternationale Verdenssprog: Endnu paa den Freds
kongres, der 1648 sluttede Trediveaarskrigen, taltes der 
Latin, og saa sent som i 1820 bekendtgjorde Ørsted 
sin Opdagelse af den elektriske Strøms Indvirken paa 
Magnetnaalen i en latinsk Afhandling. — Hvad Græsk 
angaar, dyrkedes det i ældre Tid mest som teologisk 
Hjælpefag; men den nyvakte Sans for Hellas, som vi 
kan takke baade for Thorvaldsens Statuer og for vor 
Hovedstads talrige Monumentalbygninger i antik Stil, 
gav ogsaa Hellas’ Sprog en mere fremskudt Plads i den 
akademiske Verden; det var og blev dog Latinen, der 
gennem det meste af et Aartusind var det centrale Fag 
i den højere Undervisning i Danmark.

Dette Forhold ændredes i 1871, da den mate- 
matisk-naturvidenskabelige Studentereksamen indførtes 
som ligestillet med den sproglige. Matematikerne lærte 
ikke Græsk, og Latinen indskrænkedes til en rent formel 
Træning i Sprogfærdighed; ved Skolereformen i 1903, 
da den nysproglige Linie kom til, samtidig med at de 
to tidligere Retninger omordnedes, bevarede denne 
Linie Latin i omtrent samme Omfang, som Faget før 
havde haft paa den matematiske, men med Vægten 
lagt noget mere paa det kulturelle og noget mindre paa 
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det sproglige, medens Matematikerne nu kun fik højst 
eet Aars Latinundervisning. Paa den klassisk-sproglige 
Linie indskrænkedes Læsestoffet, fordi man nu be
gyndte to Aar senere paa Latin og eet Aar senere paa 
Græsk end før 1903, og ogsaa paa denne Linie blev de 
kulturelle Værdier draget mere i Forgrunden.

Skolereformens Fædre var imidlertid klare over, at 
Kendskabet til Antikkens Aandsliv er en Værdi baade 
for den enkelte og for Samfundet, og for i nogen Grad 
at bøde paa de gamle Sprogs Reduktion, der yderligere 
ledsagedes af total Nedlæggelse af den klassisk-sproglige 
Linie ved de fleste Gymnasier, indførte de Faget Old
tidskundskab: Læsning af antik, overvejende græsk, 
Litteratur i Oversættelse og Gennemgang af antik 
Kunst. Dette Fag rummer store Værdier, og paa eet 
Punkt betød det et virkeligt Fremskridt: Vor Tids 
Matematikere kender langt mere til Antikkens Aands
liv end deres Kolleger fra før 1903, og de viser oftest 
Interesse og Forstaaelse overfor det nye Fag. Der er 
derfor ingen Grund til at se ned paa det, som nogle 
gør; men vi bør dog ikke glemme, at der i de Smædeord 
som „Margarine" og „Cikorie", der er blevet rettet mod 
det, ligger den Sandhed, at det kun kan blive et Sur
rogat for den personlige, direkte Tilegnelse, der maa 
gaa gennem selve de Sprog, hvori Oldtidens Tanker 
og Følelser kom til Orde.

Vi har derfor al Grund til at være vor Skoles 
Stifterinder taknemlige, fordi de i Modsætning til de 
fleste Skoleledere i 1903 bestemte sig til at give Eleverne 
og deres Hjem det frie Valg mellem alle de tre Veje, ad 
hvilke man nu kunde blive Student, og vi har da ogsaa 
haft den Glæde, at der altid har været Forældre og 
Elever, som valgte den gammelsproglige Linie; vi har 
endda oplevet, at en Fader ønskede — og gennemførte 
— at alle hans fem Sønner blev klassisk-sproglige Stu
denter.



8

Imidlertid er der sikkert mange, der ræsonnerer 
som saa: Ja, Aandsliv og kulturel Tradition kan være 
meget godt; men det kan man ikke leve af; hvad 
Nytte har vi af Latin og Græsk? Hertil kan der svares, 
at den direkte Nytte heller ikke er det eneafgørende ved 
de andre Liniers Hovedfag: de fleste Matematikere har 
regnet deres sidste Sæt Opgaver, naar de sætter Huen 
paa Hovedet, og jeg gad se den Student, der skriver 
Genfortællingsstil. Nej, det som alle Fag, de „praktiske“ 
og de „kulturelle11, de nye Sprog og de gamle, tager 
Sigte paa, er at give Eleverne Sans for og Evne til at 
yde grundigt og samvittighedsfuldt Arbejde — det har 
man nemlig Brug for, hvad man saa end bliver her i 
Verden! ■—, at hjælpe dem til Sammenhæng i deres 
Tankeliv og give dem Mulighed for selv at kunne 
vinde det klare Overblik over Tilværelsens Mangfol
dighed, som bør være Akademikerens særlige Indsats i 
Samfundslivet. Og paa disse Fagenes Fællesomraader 
er de gamle Sprog ikke de daarligste Hjælpere: Den 
kvikke, men overfladiske vil hurtigt opdage, at han 
sakker agterud, hvis han sløser, og lære at sætte flere 
Kræfter ind; den tunge, men stabile, vil mærke, at 
det gaar fremad ved ærligt Arbejde •—• han har altid 
en Tekst foran sig, kan læse om og om, til Sammen
hængen klarer sig for ham, og er der Punkter, hvor det 
glipper, saa er der altid Lejlighed til at yde i alt Fald 
noget Arbejde; man staar aldrig overfor den Bom, der 
spærrer for ethvert Fremskridt.

Og endelig er den rent praktiske Nytteværdi af 
Latin og Græsk større, end den har Ord for; den, der 
vil blot nogenlunde til Bunds i et Emne, støder hurtigt 
paa Latinen, som jo var Videnskabens Verdenssprog 
til for ganske nylig; da en dansk Kræftforsker saaledes 
i 1936 vilde studere en bestemt Svulstdannelse, op
dagede han, at den grundigste Skildring af Sygdommen 
fandtes i en latinsk Doktordisputats fra Midten af det 
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i g. Aarh. Og i alle Fagvidenskaber, saa vel som i det 
politiske og økonomiske Liv, vrimler det i den Grad 
med latinske og græske Ord, at den, der fra Skolen har 
et godt Gloseforraad i de gamle Sprog, har et betyde
ligt Forspring baade i Evnen til at forstaa og Mulig
heden for at huske de specielle Fagudtryk. Til Slut 
skal blot nævnes den direkte Nytte, Teologerne har af 
Græsk i Studiet af det nye Testamente; den er saa 
indlysende, at den ikke behøver nærmere Omtale.

C. M. Rosenberg.

Elevernes Fritidsarbejder.
De færreste tænker paa, at det græske Ord „Skole“ 

oprindelig betyder „Hvile efter Arbejdet"', „Fritid"; 
senere kommer det til at betegne den aandelige Be
skæftigelse, man kan tillade sig, naar Arbejdet er endt; 
og endelig faar „Skole" sin nuværende Betydning. 
Selvom nu Skole ikke mere betyder Fritid og dens 
Krav til Eleverne i vore Dage beslaglægger Største
delen af deres Tid, har de dog næsten alle et Overskud 
af Arbejdslyst, der ofte faar Afløb gennem selvvalgte 
produktive Fritidssysler af meget forskellig Art; men 
da alt det, der optager Barnet, er et Udtryk for dets 
Karakter, kan dets Fritidsbeskæftigelse ikke være Sko
len ligegyldig; og det skyldes ikke dens Trang til at 
blande sig i alt, hvad Eleverne foretager sig, men dens 
Ønske om at opfylde sin opdragende Gerning. Thi gen
nem sit Kendskab til Elevens Selvbeskæftigelse faar Sko
len en uvurderlig Viden om den enkeltes særlige Anlæg; 
og den kan da baade vurdere ham retfærdigere i hele 
hans menneskelige Holdning og lejlighedsvis tilpasse 
sine Krav til netop hans personlige Lyst og Evner.
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Det er imidlertid ikke helt let for Skolen at faa
denne Viden, ikke mindst fordi den normale Elev ikke 
taler meget om sine egne Interesser, enten det nu skyldes 
Generthed eller Ønsket om at leve helt frit i sin egen 
Verden.

Skolen har forsøgt ad flere Veje at fremlokke Op
lysninger om Eleverne af denne Art. I de senere Aar 
har den saaledes i de to ældste Klasser afholdt skrift
lige Konkurrencer om forskellige Emner med lang 

Udarbejdelsesfrist og udsat betyde
lige Præmier. Der er fremkommet 
enkelte værdifulde Besvarelser; og 
disse Elever har derigennem haft 
Mulighed for at samle sig i længere 
Tid om et Emne af almen Karakter 
og udtrykke deres Tanker i en bre
dere Sammenhæng. Noget større po

sitivt Udbytte har Skolen 
dog ikke haft deraf; det 
hænger maaske nok sam-

Tegning udført af Elev i III G. men med> at Opgaverne 
ikke altid har truffet de 

Interesser, der netop var fremherskende i vedkom
mende Klasser; men det skyldes sandsynligvis især, at 
Storbyens Ungdom ikke har Tid tilovers til et sammen
hængende større Arbejde, paa Grund af hele den Ad- 
spredthed, der præger dens Liv; og det er ikke uden 
Betydning for Skolen at finde Storbyens Indvirkning 
paa dens Ungdoms Mentalitet, hvis da denne Forkla
ring indeholder noget rigtigt.

I den Retning peger i al Fald den meget store 
Succes, Skolen har haft, naar den har afholdt Kon
kurrencer om Arbejder udført paa kort Tid. Der er 
her Tale om alle Slags Malerier, Tegninger, smaa 
Skulpturer, Modelarbejder o. 1., som vi har udstillet 
paa Skolen. Vi har fra en noget tilfældig Begyndelse
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famlet os frem med den rigtige Form; og naar Skolen 
i det kommende Aar agter at afholde en samlet Ud
stilling af alle SlagsFritidsarbejder under eet, haabei’ 
vi paa en ligefrem overvældende Tilslutning.

Naar Skolen har valgt og fastholder Konkur
rencen med paafølgende Præmieuddeling, skyldes det 
Troen paa, at det er Vejen til at faa de fleste og bedste 
Resultater frem; og vi 
har i al Fald ikke paa 
dette Omraade sporet 
Konkurrencens uheldige 
Følger. Hvis man blot 
opfordrede Eleverne til 
at komme med deres 
Ting, vilde Udstillingen 
neppe i større Grad paa
kalde deres Interesse, til 
stor Skade for Formaa- 
let; thi for Skolen har 
disse Udstillinger saa 
stor Betydning, at den 
nødig vilde undvære 
dem. Det sker nemlig
meget tit, at den ikke skulptur udført af Elev i 3. M.

havde den fjerneste
Anelse om, at den eller den Elev havde store Anlæg 
for Ting der ikke berøres i den daglige Undervisning; 
det er heller ikke sjældent, at Elever, der synes tunge 
og unteresserede pludselig kan afsløre en indre Verden, 
der stiller dem i et helt nyt Lys; og hvad der er meget 
vigtigt: gennem disse Arbejder faar deres Kammerater 
et andet Syn paa dem. Mange flinke Drenge er maaske 
lidt for flinke til at se ned paa Kammerater, der ikke 
magter Skolefagene saa godt som de selv; netop de 
har godt af at se, at disse Kammerater kan noget, som 
de ikke selv kan; og bortset fra den øjeblikkelige Succes 
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har Udstillingerne stor Værdi for de ■— skolemæ ssigt se 
— tunge Elever; thi de lider ofte under en Mindreværds
følelse, der piner dem mere end baade Lærere og Kam
merater véd; naar saadanne Elever har Held med sig 
paa en af Skolens Udstillinger, modvirker det denne Fø
lelse, som Skolevæsenets Eksamenskrav skaber; og dette 
er maaske det allervigtigste, vi overhovedet kan naa.

Der er derfor Grund ogsaa for Hjemmene til at 
interessere sig for denne Side af Skolens Liv, saa at 
noget af Modsætningen kan ophæves mellem Barnets 
og den Unges forskellige Interesser i Skole og Hjem, i 
Arbejde og Fritid.

A. Kragelund.

Tegning udført af Elev i II G.



Eksaminer 1936.
Studentereksamen, Realeksamen og Mellemskole

eksamen afholdtes i Tidsrummet 18. Maj—25. Juni.

Studentereksamen:
Beskikkede Censorer var:
I skriftlig Dansk: Rektor Paludan-Miiller, Viborg, 

og Lektor, Dr. Galster, Kolding. I skriftlig Matematik: 
Rektor Torsting, Charlottenlund, og Rektor Willesen, 
Nykøbing F. I latinsk Version: Lektor, Fru Greve, 
Odense, og Lektor Fratz, Kbhvn. I engelsk Stil: Lektor 
Skovgaard, Frederiksberg, og Lektor K. Bredsdorff, 
Hillerød. I tysk Stil: Lektor Sigtryggsson, Kbhvn., og 
Undervisningsinspektør, Dr. phil. Højberg Christensen. 
I Græsk: Lektor Holten-Bechtolsheim, Sorø. I Naturfag: 
Lektor, Frk. S. Petersen, Kbhvn. I Tysk: Adjunkt 
T. Høeg, Hellerup. I Fransk: Lektor Mehl, Sønderborg. 
I Fysik: Adjunkt Sikjær, Kbhvn. I Latin: Rektor Jul. 
Nielsen, Kbhvn.

Eksamen bestodes af følgende Elever (Eksamensresultatet er 
anført i Parentes):

a) den klassisk-sproglige Linie:
Jørgensen, Leif Juel, S. af Konsul J. (6,44 — mg-y) 
Marquard, Erling Christen, S. af Arkivar M. (6,93 —■ mg) 
Scavenius, Jørgen Ove Brønnum, S. af Direktør S. (5,77 — g-)-) 
Schou, Andreas Conrad Mogens Buchwald, S. afafd. Boghandler S. 

(5>58~ g+) 
Vendelhaven, Frants Stener, S. af Lotterikollektør V.

(6,29 — mg-P) 
Winkler, Kurt Erik, S. af Grosserer W. (6,20 — mg-F)

b) den nysproglige Linie:
Asbjørn, Mogens Mandal, S. af Grosserer A. (7,25 ■— mgj-) 
Balle, Kaj Jens Thorborg, S. af Provst B. (6,99 — mg)
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Dupont, Jean René, S. af Grosserer D. (5,51 —gj-) 
Johansen, Hans Volmer Rolff, S. af Overassistent (7,38 — mgj-) 
Kirchheiner, Mogens Løvenback, S. af Direktør K. (5,59 — g+) 
Koch, Peter Anton, S. af afd. Retspræsident K. (6,56 — mg 4-) 
Munch-Petersen, Johannes Marcus Julius, S. af afd. Overretssag

fører (6,69 — mg)
Nielsen, Hans Esbjørn, S. af Assistent N. (7,10 — mg) 
Pontoppidan, Dines, S. af Direktør P. (6,15 — mg’V) 
Poulsen, Viggo, S. af Overlæge P. (6,32 — mg 4-) 
Ralf, Palle Vilhelm, S. af Grosserer R. (6,00 — mg 4-) 
Rasmussen, Verner Erik, S. af Ingeniør R. (6,36 — mg4-) 
Schultz, Jens Jørgen, S. af Kommunelærer S. (6,83 — mg)

c) den matematisk-naturvidenskabelige Linie:
Baastrup, Fin Krog, S. af Læge B. (6,51—mg 
Gørtz, Johan Georg, S. af Oberst G. (6,45 — mg4-) 
Jacobsen, Holger Carljohan, S. af Sognepræst J. (7,28 — mg-|-) 
Landert, Eigil Børge, S. af Kommunelærer L. (7,03 — mg) 
Larsen, Erik, S. af Regnskabsfører L. (6,86 — mg) 
Magnussen, Erling Reck, S. af Billedhugger M (5,64 — g-|-) 
Munck, Johan Christian, S. af Læge M. (6,36 — mg4-) 
Nielsen, Ib Jørgen Lønow, S. af Driftsbestyrer N. (6,38 — mg4-) 
Nørgaard, Hans, S. af Orlogskaptajn N. (6,99 — mg) 
Prause, Henning Leonard, S. af Kasserer P. (6,91-—mg) 
Rasmussen, Poul, S. af Kontorchef R. (6,42 — mg4-) 
Rasmussen, Simon Lorin, S. af Skibsfører R. (6,97 — mg) 
Strandberg, Brynjolf, S. af Repræsentant S. (6,76 — mg) 
Thing, Niels Jørgen Eric, S. af Grosserer T. (7,24 — mgj-)

Realeksamen:
Beskikkede Censorer var:
I skriftlig Dansk: Adjunkt Willer, Horsens og cand. 

mag. Frk. Bolt-Jørgensen, Roskilde. I skriftlig Regning 
og Matematik: Kommunelærer S. F. Thorborg, Kbhvn., 
og Lektor H. C. Sørensen, Frederiksberg. I skriftlig 
Engelsk: Lektor Bricka, Hellerup og Skolebestyrer Ege
kvist, Taastrup. I Engelsk: Kommunelærer Aage Han
sen, Aarhus. I Tysk: Overlærer Aa. Pedersen, Store- 
heddinge.
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Eksamen bestodes af følgende Elever:

Bankov, Otto Johannes, S. af Grosserer B. (6,09 — g)
Barfoed, Jørgen Christian Læssøe, S. af Arkitekt B. (6,61 •— mg 4-) 
Christensen, Børge, S. af Repræsentant C. (6,26 —• mg4-) 
Ekholdt, Birger Erhardt, S. af Skibsfører Ekholdt (6 28 — mg4-) 
Fortmeier, Jørgen George, S. af afd. Ingeniør F. (7,11 — mg) 
Gerdes-Hansen, Bent Christian, S. af Læge G.-H. (6,42—mg4-) 
Gravesen, Bent Bondo, S. af Tandlæge G. (6,11—mg4~) 
Heiberg, Arvid Gabriel, S. af Læge H. (5,57 — g-f-) 
Helleskov, Verner, S. af Skræddermester FI. (6,53 — mg4-) 
Jørgensen, Kaj Holm, S. af afd. Bogholder J. (6,73 — mg) 
Krøyer, Willy Julius Skjold, S. af Lods K. (6,12—mg4~) 
Lund, Christian Heinrich, S. af Grosserer L. (7,35-—mg+) 
Muldvad, Kaj Nørager, S. af Grosserer M. (6,88 — mg) 
Pedersen, Kurt Hjordt, S. af Dekoratør P. (6,72 — mg) 
Petersen, Ole, S. af Vinhandler P. (6,40 — mg4-)
Rathje, Børge Raagaard, S. af Isenkræmmer R. (6,62 ■— mg4-) 
Sørensen, Torben Høegh, S. af Direktør S. (6,60 — mg4-)

Mellemskoleeksamen:
Beskikkede Censorer var:
I skriftlig Dansk: Adjunkt Vorbech, Frederiksberg. 

I skriftlig Regning og Matematik: Rektor Kæstel, Haslev. 
I Naturhistorie: Lektor A. Sørensen, Roskilde.

Mellemskoleeksamen bestodes af 61 Elever med Kvotienter 
fra 7,38 (mg+) til 4,63 (g).

Følgende Elever forlod Skolen efter endt Mellemskoleeksamen:
Buntzen, Andreas, S. af afd. Redaktør B. 
Carlsen, Poul Vilhelm, S. af Grosserer G. 
Falck, Ole Waldemar Luja, S. af Speditør F. 
Fog, Johannes, S. af afd. Grosserer F. 
Grotkjær, Alfred Emil, S. af Repræsentant G. 
Hansen, Mogens, S. af Værkfører H.
Lyngskiold, Povl Aage, S. af Repræsentant L. 
Prause, Einar John, S. af Kasserer P.
Rasmussen, Knud Robert, S. af Malermester R. 
Salomon, Mogens Thorvald, S. af Repræsentant S. 
Tønsberg, Knud Hjalmar, S. af Massør T.



Aaret, der gik:

Oversigt
over

hvad der i Aarets Løb er læst i de 
forskellige Klasser.

1ste Forskoleklasse, Hane og Svane.
Religion. Hane (Frk. Hvidberg): Fra Skabelsen til Josefs Død. 

Jule- og Paaskeevangeliet. Nogle Salmer. Alt mundtligt. — 
Svane (Frk. Fibiger-Jensen): Som Hane-Klassen.

Dansk. Hane (Frk. Olesen): Dora Sandal og Degerbøl: Svane
mappen og Svanebogen brugt til Læsning, Stavning, Afskrivning, 
Diktat, Sang og Kolorering. Desuden nogle Smaavers og Sange 
fra andre Børnebøger. — Svane (Frk. Hvidberg): Som Hane- 
Klassen.

Historie. Hane (Hr. K. O. Buch): De vigtigste Fortællinger af 
den nordiske Gudelære og de gamle Heltesagn. — Svane (Hr. K. O. 
Buch): Som Hane-Klassen.

Iagttagelse. Hane (Hr. G. Mollerup): Samtaler om Høstarbej
det og Kornsorternes Anvendelse; om Husdyrene og deres Liv; 
Brændslet og dets Tilblivelse; Verdenshjørner og Tidsinddeling 
(Uret); Farver og Former; Vandets Kredsløb; Stær, Stork, Maage, 
And, Frø. Færdselslære. Korttegning af Skolestuen. Lidt om 
København. Børnene tegner og kolorerer selv de Ting, Samtalen 
drejer sig om, eller bygger det i Sandkassen. —- Svane (Hr. G. Mol
lerup) : Som Hane-Klassen.

Regning. Hane (Frk. Repstock): De 4 Regningsarter med Tal 
til 20. Tælleøvelser mellem 20 og 100 indøvet. — Svane (Frk. Hvid
berg) : Som Hane-Klassen.

2den Forskoleklasse, Pingvin og Stær.
Religion. Pingvin (Frk. A.Jensen): Fra Moses til Dommerne 

og fra Zakarias til Brylluppet i Kana samt en Del af Jesu Under
gerninger og Paaskeevangeliet. (Alt mundlig.) Lært nogle Salmer. 
— Stær (Frk. Fibiger-Jensen): Fra Moses til Dommerne og fra 
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Zakarias til Brylluppet i Kana samt en Del af Jesu Underger
ninger og Lignelser. En Del Salmer lært udenad.

Dansk. Pingvin (Frk. Rohde): Fossing, Skarvig og Sørensen: 
Børnenes danske Læsebog I brugt til Oplæsning, Genfortælling og 
Vers. Smith og Lange: Skriftlig Dansk I benyttet til Afskrivning, 
Diktat og Hjemmestil. Grammatik mundtligt. — Stær (Frk. Rep- 
stock): Som Pingvin-Klassen.

Historie. Pingvin (Frk. K. Mollerup): Stenalder, Broncealder, 
Jernalder, enkelte Sagn, Ansgar. Derefter fra Gorm d. Gamle til 
Valdemar Sejr. Alt mundtligt. — Stær (Frk. Bentzen): Som 
Pingvin-Klassen.

Geografi. Pingvin (Frk. Olesen): Henr. Christensen og Holger 
Clemmensen: Hjemstavnslære. — Stær (Frk. Bentzen): Som 
Pingvin-Klassen.

Regning. Pingvin (Frk. Repstock): Friis-Petersen, Gehl og 
Jessen: Den nye Regnebog II. — Stær (Frk. Fibiger-Jensen): Som 
Pingvin-Klassen.

3die Forskoleklasse, Maage og Vibe.
Religion. Maage (Frk. Fibiger-Jensen): Jørgensen og Løber: 

Bibelhistorie for Folkeskolen: Forfra til Moses og fra Jesu Fødsel 
til Jesu Lignelser. En Del Salmer lært udenad. —■ Vibe (Frk. 
Fibiger-Jensen): Som Maage-Klassen.

Dansk. Maage (Frk. Repstock): Fossing, Skarvig og Sørensen: 
Børnenes danske Læsebog II benyttet til Oplæsning, Genfortælling 
og Vers. — Smith og Lange: Skriftlig Dansk, Elevens Bog I benyt
tet til Diktat, Afskrivning og Hjemmestil. Lidt Grammatik mundt
ligt efter Rehling. ■—■ Vibe (Frk. K. Mollerup): Som Maage- 
Klassen.

Historie. Maage (Frk. K. Mollerup): Ottosen: Børnenes 
Fædrelandshistorie: Fra Valdemar d. Store til Enevældens Ind
førelse. — Vibe (Frk. K. Mollerup): Som Maage-Klassen.

Geografi. Maage (Frk. K. Mollerup): G. C. Christensen: Lille 
Geografi: Fra Finland til Asien. — Vibe (Frk. K. Mollerup): Som 
Maage-Klassen.

Naturhistorie. Maage (Frk. Engelsen): V. Balslev: Dyrenes 
Naturhistorie: Husets og Havens Dyr. — Vibe (Frk. Engelsen): 
Som Maage-Klassen.

Regning. Maage (Frk. Fibiger-Jensen): Friis-Petersen, Gehl 
og Jessen: Den nye Regnebog III. — Vibe (Frk. Hvidberg): Som 
Maage-Klassen.

2
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4de Forskoleklasse, Lærke og Svale.
Religion. Lærke (Hr. Schaumburg-Muller): Jørgensen og 

Løber: Bibelhist. for Folkeskolen: Fra Moses til Rigets Deling, 
og fra Jesus Lignelser til Indtoget i Jerusalem. Nogle Salmer lært 
udenad. Ny Testamente er benyttet. — Svale (Hr. Schaumburg- 
Muller) : Som Lærke-Klassen.

Dansk. Lærke (Frk. Olesen): Fossing, Skarvig og Sørensen: 
Børnenes danske Læsebog III brugt til Læsning, Fortælling, Ord
forklaring, Genfortælling og Analyse. Flere Digte lært udenad. 
Mundtlig Grammatik efter Rehling. Smith og Lange: Skr. Dansk 
II benyttet til Diktat og Hjemmestil. — Svale (Frk. Olesen): Som 
Lærke-Klassen.

Historie. Lærke (Frk. Bentzen): Ottosen: Børnenes Verdens
historie: Forfra til Folkevandringen. Ottosen: Børnenes Fædre
landshistorie : Fra Frederik IV til Frederik V. —■ Svale (Frk. Bent
zen) : Som Lærke-Klassen.

Geografi. Lærke (Frk. K. Mollerup): C. C. Christensen: Lille 
Geografi: Fra Asien og Bogen ud, men Amerika kun een Gang. 
•— Svale (Frk. Engelsen): Som Lærke-Klassen.

Naturhistorie. Lærke (Frk. K. Mollerup): Balslev: Dyrenes 
Naturhistorie: Skovens og Markens Pattedyr og de almindeligste 
Fugle. Elementær Botanik gennemgaaet og nedskrevet. — Svale 
(Frk. K. Mollerup): Som Lærke-Klassen.

Regning. Lærke (Frk. Hvidberg): Friis-Petersen, Gehl og Jes
sen : Den nye Regnebog IV. — Svale (Frk. Repstock): Som 
Lærke-Klassen.

5te Forskoleklasse, Ugle og Ørn.
Religion. Ugle (Hr. K. O. Buch): Jørgensen og Løber: Fra 

Rigets Deling—gi. Pagt ud og fra Jesu Indtog og Bogen ud. 
Nogle Salmer lært udenad. Ny Testamente benyttet i Timerne. 
— Ørn (Hr. Schaumburg-Muller): Som Ugle-Klassen.

Dansk. Ugle (Frk. Fibiger-Jensen): Fossing, Skarvig, Sørensen: 
Børnenes danske Læsebog IV benyttet til Genfortælling, Ordfor
klaring og Vers. Analyse efter Hedelunds Sprogøvelser. Gram
matik mundtligt efter Rehling. Stile efter Smith og Lange: Skrift
lig Dansk 3. Hefte. — Ørn (Frk. Olesen): Som Ugle-Klassen.

Historie. Ugle (Frk. K. Mollerup): Fædrelandshistorie: Otto
sen: Børnenes Fædrelandshistorie: Fra Frederik VI som Kron
prins til Oversigt over Nordens Historie. Verdenshistorie: Otto-
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sen: Børnenes Verdenshistorie: Fra Folkevandringen til d. franske 
Revolution. — Ørn (Frk. K. Mollerup): Som Ugle-Klassen.

Geografi. Ugle (Frk. K. Mollerup): C. C. Christensen: Lille 
Geografi: Forfra til Finland, samt rep. Amerika. — Ørn (Frk. 
Bentzen): C. C. Christensen: Lille Geografi: Forfra til Finland; 
desuden Amerika.

Naturhistorie. Ugle (Frk. Hvidberg): Dyrenes Naturhistorie: 
De fremmede Verdensdeles Pattedyr og Krybdyr. Mennesket. 
Botanik efter det i 4. Kl. nedskrevne og i 5. Kl. supplerede. 
Nogle Plantefamilier efter Plantetavler. — Ørn (Frk. Hvidberg): 
Som Ugle-Klassen.

Regning. Ugle (Frk. A. Jensen): Friis Petersen, Gehl og Jessen: 
Den nye Regnebog V. — Ørn (Frk. A. Jensen): Som Ugle-Klassen.

1ste Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A (Hr. K. O. Buch): Hertz: Bibelhistorie: Fra 

Skabelsen til Josua’s Død. Fra Jesu Fødsel til Lignelser om Him
merige. 8 Salmer. Ny Testamente jsevnlig benyttet. — B (Hr. 
Schaumburg-Miiller): Som A-Klassen.

Dansk. A (Frk. Kjer): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog 
for Mllsk. I benyttet til Læsning, Genfortælling og Ordforklaring. 
Gram, er gennemgaaet mundtligt (de vigtigste Ordklasser), 
Analyse dels efter Hedelund, dels efter Læsebogen. Fortalt for 
Klassen: Gunløg Ormetunges Saga, Volsungernes Saga; en Del 
Folkeviser er gennemgaaet og læst højt. Stil hver Uge. — B (Frk. 
Kjer): Som A-Klassen.

Engelsk. N (Frk. Myrgill-Hansen): Jespersen og Sarauw: Eng. 
Læsebog I læst og rep. Samme: Eng. Læseb. II, S. 1—30 læst 
og rep. Oplæsning, Oversættelse, Samtale. En Del Diktater 
skrevet; regelm. Verber, Verberne: to have, to be, to do; en Del 
uregelm. Verber samt enkelte gram. Regler skrevet og lært. 
M. Madsen: Forøvelser til eng. Stil gennemg. dels mundti., dels 
skriftl. til Side 8. — B (Frk. Myrgill-Hansen): Som A-Klassen.

Historie. A (Hr. Bekker-Jensen): Ludvig Schmidt: Lærebog 
i Historie for Mllsk. I: Forfra til Norden i den hedenske Tid. 
Holt: Aarstalsliste. — B (Hr. Bekker-Jensen): Som A-Klassen.

Geografi. A (Hr. Engeli): C. C. Christensen: Geografi for 
Mllsk. I: Forfra til Alpernes Tilblivelse. — B (Hr. Engeil): Som 
A-Klassen.

Naturhistorie. A (Hr. G. Mollerup): Hans Hvass og P. L. Jør
gensen: Zoologi for Mllsk. I. Balslev og Simonsen: Botanik for 
Mllsk I. — B (Hr. Engeil): Som A-Klassen.

g
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Naturlære. A (Hr. Engeil): Rasmussen og Simonsen: Fysik 
for Mellsk. I: Forfra til Magnetisme. — B (Hr. R. Buch): Som 
A-Klassen.

Regning. A (Hr. Aage Jørgensen): Pihl og Ring: Regnebog 
for Milsk. I. — B (Hr. R. Buch): Som A-Klassen.

2den Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A (Hr. K. O. Buch): Hertz: Bibelhistorie: Fra 

Dommerne til Juda Rige, og fra den rige Bonde til Jesu Begravelse. 
Nogle Salmer. Ny Testamente jævnlig benyttet. — B (Hr. K. O. 
Buch): Som A-Klassen.

Dansk. A (Frk. Bentzen): Clausen og Hansen: Dansk Læse
bog for Mllsk. I benyttet til Læsning, Gengivelse (mundtligt eller 
skriftligt) og Ordforklaring. Læst for Klassen: Brudstykker af 
Johs. V. Jensen: Norne-Gæst. Desuden har Klassen selv gennem
arbejdet Holberg: Jeppe paa Bjerget. Grammatik og Analyse efter 
Rehling: Dansk Grammatik for Begyndere og Hedelund: Sprog
øvelser. I Reglen en Stil ugentlig. — B (Frk. Kjer): Clausen og 
Hansen: Dansk Læsebog for Mllsk. I benyttet til Læsning, Gen
fortælling (som Regel mundtlig) og Ordforklaring. Paa samme 
Maade er „Aladdin“ læst. Gram, og Analyse mundtligt og efter 
Læsebogen. Fortalt for Klassen: Gunløg Ormetunges Saga og 
Volsungernes Saga. En Stil om Ugen.

Engelsk. A (Frk. Myrgill-Hansen): Jespersen og Sarauw: 
Eng. Læsebog II: Læst og repet. fra Stk. 39—154 med nogle 
Overspringninger. Oplæsning, Oversæt., Samtale,Gram. eft. Lund- 
Bredsdorff: De uregelm. Verber. Lidt Stiløvelse efter M. Mad
sen: Forøvelser til eng. Stil. Enkelte Diktater. — B (Hr. Schaum- 
burg-Miiller): Som A-Klassen.

Tysk. A (Hr. Kragelund): Gad: Begynderbog Stk. 1—43. 
Ca. 30 Skolestile. — B (Frk. Fibiger-Jensen): Gad: Tysk Begynder
bog Stk. 1—55. Mundtlige og skriftlige Stiløvelser i Tilslutning 
hertil.

Historie. A (Frk. Bentzen): Ludvig Schmidt: Lærebog i 
Historie for Mllsk. I: Fra Muhammed-Bogen ud. Holt: Aarstals- 
liste. — B (Hr. Bekker-Jensen): Som A-Klassen.

Geografi. A (Hr. G. Mollerup): C. C. Christensen: Geografi 
for Mllsk. I: Fra Alpernes Tilblivelse og Bogen ud samt Afrika 
i Geografi for Mllsk. II. — B (Hr. G. Mollerup): Som A-Klassen.

Naturhistorie. A (Hr. G. Mollerup): Hans Hvass og P. L. Jør
gensen: Zoologi for Mllsk. II. Balslev og Simonsen: Botanik for 
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Mllsk. II. Plantebestemmelser efter Rasmussen og Simonsen: 
Lille Flora. — B (Hr. G. Mollerup): Som A-Klassen.

Naturlære. A (Hr. Engeli): Rasmussen og Simonsen: Fysik 
for Mllsk. I: Fra Magnetisme og Bogen ud. Rasmussen og Simon
sen: Uorganisk Kemi for Mllsk.: Forfra og til Salte. — B (Hr. En
geil) : Som A-Klassen.

Matematik og Regning. A (Hr. R. Buch): Pilil og Ring: Regne
bog for Mllsk. II. Foldberg: Geometri for Mllsk.: Forfra til Fir
kanter. — B (Fir. Bertelsen): Som A-Klassen.

3die Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A (Hr. K. O. Buch): J. M. Hertz: Bibelhistorie for 

Mllsk.: Juda Rige—gi. Pagt ud. Jesu Opstandelse og Himmel
fart—ny Pagt ud. Nogle Salmer. Ny Testamente jævnlig benyttet. 
— B (Hr. K. O. Buch): Som A-Klassen.

Dansk. A (Hr. G. Nielsen): Clausen og Hansen: Dansk Læse
bog for Mllsk. III benyttet til Læsning, Genfortælling og Ord
forklaring. Desuden er læst: Gunnarsson: Edbrødre. Grammatik 
i Tilknytning til Stilegennemgang. Falbe Hansen og Keller: 
Svenske Læsestykker: 7—14. Ca. 3 Stile maanedlig. — B (Hr. 
Bekker-Jensen): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mllsk. HI 
benyttet til Læsning, Genfortælling og Ordforklaring. Blicher: 
Præsten i Vejlby. En Del af H. C. Andersens Eventyr læst for 
Klassen. Grammatik i Tilknytning til Stilegennemgang. Falbe 
Hansen og Keller: Svenske Læsestykker: 30 Sider. Ca. 3 Stile 
maanedlig.

Engelsk. A (Hr. Schaumburg-Muller): Otto Jespersen: Eng. 
Læsestykker: 1—4, 6—15, 45—52, 59—81, 83—84, 96—104, 
113—156. Oplæsning, Oversættelse, Genfortælling eller Sam
tale. Gramm. efter Lund-Bredsdorff. Stiløvelse efter Chr. Jørgen
sen: Eng. Stiløvelser. Nogle Diktater. — B (Hr. Schaumburg- 
Muller) : Som A-Klassen.

Tysk. A (Hr. Moe): Gad: Tysk Begynderbog (2. Udgave), 
Stk. 57—ud. Radioheftet: Tysk I, Lektion 6—24. Gads Øvehefte 
og Moe’s Arbejdshefte benyttet. — B (Hr. Struwe): C. Gad: 
Tysk Begynderbog (2. Udgave), Stk. 57—ud. H. Moe: Radio
hefte I. C. Gad: Tysk Øvehefte benyttet.

Historie. A (Frk. Bentzen): Schmidt: Lærebog i Hist, for 
Mllsk. II: 1500—1815. Holt: Aarstalsliste. — B (Frk. Bentzen): 
Som A-Klassen.

Geografi. A (Hr. Engeli): C. C. Christensen: Geografi for
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Mllsk. II: Asien, Australien, Amerika til Mexiko. — B (Hr. Engeli): 
Som A-Klassen.

Naturhistorie. A (Hr. G. Mollerup): Alb. Stockmarr og J. O. 
Bøving-Petersen: Zoologi for Mllsk. II: Fra Leddyr til Straaledyr. 
Balslev og Simonsen: Botanik for Mllsk. III. Plantebestemmelser 
efter Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. — B (Hr. G. Mollerup): 
Som A-Klassen.

Naturlære. A (Hr. Engeil): Rasmussen og Simonsen: Fysik for 
Mllsk. II: Forfra til Lyd. — B (Hr. Engeli): Som A-Klassen.

Matematik og Regning. A (Frk. A. Jensen): Pibl og Ring: 
Regnebog for Mellemskolen III. Foldberg: Geometri for Mllsk.: 
Fra Cirklen til ensvinklede Trekanter. — B (Fir. R. Buch): Som 
A-Klassen.

4de Mellemskoleklasse A og B.
(Hvor intet andet er anført, opgives det læste Pensum til Eksamen).

Religion. Ikke Eksamensfag. A (Hr. Schaumburg-Miiller): 
Udv. Stykker af Evangelierne i Tilknytn. til forsk. Billedmateriale. 
Lidelseshist. efter Salmebogen. — B (Rektor): Gennemgang af 
Luc. Ev. Kap. i—9.

Dansk. A (Hr. Bekker-Jensen): Større Digterværk: Holberg: 
Den politiske Kandestøber. Anden Læsning: Hostrup: Genboerne. 
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mllsk. III: Poesi: Dron
ning Dagmars Bryllyp, Dronning Dagmars Død, Kongemordet i 
Finderup, De tvende Kirketaarne, Hjortens Flugt, Vaabendrage- 
rens Ed, Sjælland, Den store Bjørns Endeligt, Den sidste Parade, 
Ludvig Holberg. Prosa: Mortens Juleaften. Holberg i Holland og 
England. Adelsliv efter Folkeviserne. Svensk: Gudsfreden og 
Gustav IV Adolf. 26 Stile. — B (Frk. Bentzen): Større Digterværker: 
Hostrup: Genboerne, P. Møller: En dansk Students Eventyr. 
Anden Læsning: Clausen og Flansen: Dansk Læsebog for Mllsk. III: 
Dronning Dagmars Bryllup, Dronning Dagmars Død, Konge
mordet i Finderup, Elverhøj, Hjortens Flugt, Vaabendragerens 
Ed, At være, Morten Borup, Adelighed, Snefog. Svensk: Falbe 
Hansen og Keller: Svenske Læsestykker: Set. Gotthards Saga og 
Gustaf IV Adolf. Stil hver fjortende Dag.

Engelsk. A (Frk. Myrgill-Hansen): Otto Jespersen: Eng. 
Læsestykker Stk. 187—199, 214—263, 267—297, 329—368, Op
læsning, Oversættelse, Genfort. el. Samtale. Lund-Bredsdorff: 
Eng. Grammatik (med enkelte Udeladelser). Chr. Jørgensen: Eng.
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Stiløvelser for Mllsk. Egekvist: Stories and Anecdotes læst som 
Ekstemporal. Diktat, Oversættelse og Genfortælling.

Til Eksamen opgives: Det i Læsebogen læste Stof samt Gram
matikken (med enkelte Udeladelser).

B (Hr. Schaumburg-Muller): Som A-Klassen.
Tysk. A (Hr. Moe): Gad: Tysk Læsebog for Mllsk. (2. Udg.): 

S. 7—9, 11—34, 37—46, 54—60, 62—68, 113—114. Tysk II 
(Moes Radiohefte): Halvdelen. Moe: Tysk Arbejdshefte (Hoved
punkterne) .

Til Eksamen opgives: Det læste Pensum i Gads Læsebog.
B (Hr. Moe): Som A-Klassen.
Historie. A (Hr. Holt): Schmidts Lærebog i Historie for Mllsk. 

II: Nordens Historie efter 1784 og Verdenshistorien efter 1815. — 
B (Frk. Bentzen): Som A-Klassen.

Geografi. A (Hr. G. Mollerup): C. C. Christensen: Geografi 
for Mllsk. II. Mexiko—ud. — B (Hr. G. Mollerup): Som A- 
Klassen.

Naturhistorie. A (Hr. Engeil): Zoologi: Stockmarr, Zoologi: 
Polypdyr—ud. Botanik: Balslev og Simonsen: Botanik for Mllsk. 
IV. Kemi: Rasmussen og Simonsen: Org. Kemi. Sundhedslære: 
Efter Zoologien. — B (Hr. G. Mollerup): Som A-Klassen, i Zoo
logi dog fra Pighude — Bogen ud.

Naturlære. A (Hr. Engeil): Fysik: Rasmussen og Simonsen: 
Fysik for Mllsk. II: Lydlære, Elektricitetslære, Energiformer. 
Kemi: Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi for Mllsk.: Fra 
Salte—Bogen ud. —■ B (Hr. Aage Jørgensen): Som A-Klassen.

Matematik og Regning. A (Frk. A. Jensen): Regning: Pihl og 
Ring: Regnebog for Mllsk. IV. Geometri: Foldberg: Geometri 
for Mllsk.: Fra ensvinklede Trekanter—Bogen ud. Aritmetik: 
Pihl og Ring: Aritmetik for Mllsk. IV. — B (Frk. A. Jensen): 
Som A-Klassen.

Latin. A (Hr. Høeg): Mikkelsens Begynderbog: I og II, Cap. 
1—32.

Til Eksamen opgives: II, Cap. 1—32.
B (Hr. Holt): Som A-Klassen.
Fransk. Ikke Eksamensfag. Elever fra A- og B-Klassen (Hr. 

Roskjær): O. Jespersen og V. Stigaard: Fransk Læsebog: S. 1—75. 
H. Madsen: Fransk Grammatik.



24

Realklassen.
(Hvor intet andet er anført, opgives det læste Pensum til Eksamen).

Religion. Ikke Eksamensfag. (Hr. K. O. Buch): i. Johannes 
Brev. Jul, Paaske og Pinse belyst gennem udvalgte Skriftstykker.

Dansk. (Frk. Bentzen): Større Digterværker: Ibsen: Kongs- 
emnerne. Blicher :Præsten i Vejlbye. Ak, hvor forandret. Anden 
Læsning: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realkl.: Ebbe 
Skammelsøn, Terje Vigen. H. C. Andersen: Svinedrengen, Skyg
gen, Klokken, Historien om en Moder, Flipperne.

Historie. (Hr. Holt): P. Holt: Den nyeste Tids Verdens
historie I—II. Samfundslære efter H. L. Møllers Lærebog f. Realkl. 
(v. Fl. Dahl).

Til Eksamen opgives: Verdenshistorien II med Overspringelser 
og Samfundslæren.

Engelsk. (Hr. Schaumburg-Muller): Bøgholm og Madsen: 
Eng. Læsebog f. Realkl. og det mat. Gymn.: S. 29—97; 110—112; 
116—118; 126—127. Gram. eft. Lund-Bredsdorff.

Til Eksamen opgives: Bøgholm og Madsen: Eng. Læseb.: 
S. 29—97.

Tysk. (Hr. Struwe): Carl Gad: Tysk Læsebog for Mllsk. 
(2. Udgave): S. 68,4—S. 136,2. H. Moe: Tysk Arbejdshefte. Gad 
og Moe: Tysk Stiløvelse for Gymnasiet: Stk. 1—25. Carl Gad: 
Tysk Øvehefte: Stk. 26—48. H. Moe: „Hverdagens Tysk“, 
S. 5—12.

Til Eksamen opgives: Carl Gad: Tysk Læsebog for Mllsk. 
(2. Udg.), S. 68,4—93,19; 95,1—113,33; 115,1—133,21-

Fransk. (Frk. Myrgill-Hansen): N. C. Nielsen og Hoffmann: 
Fransk Begynderbog: Stk. 1—45; samt Siderne: 55—58, 63—67, 
69—81, 94—ni. Henrik Madsen: Fransk Gram. f. Realkl.

Til Eksamen opgives: Fransk Begynderbog: Stk. 11—14, 
16—21, 23—26, 28—32, 36—43, 45, Siderne: 55—58, 63—67, 
69—81 og 94—III.

Naturhistorie. (Hr. G. Mollerup): N. P. Andersen og L. P. 
Jørgensen: Biologi for Realkl.

Geografi. (Hr. G. Mollerup): P. Andersen og M. Vahl: Geo
grafiske Hefter I: Fra Side 16 og Bogen ud. Samme: Geografiske 
Hefter III: England og Tyskland.

Naturlære (Hr. R. Buch): Fischer og Simonsen: Elektricitets
lære for Realkl. Sundorph: Fysik for Realkl. III (Himmel
legemerne).
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Matematik og Regning. (Hr. Bertelsen): C. C. Andersen og 
Damgaard Sørensen: Regning og Aritmetik for Realkl. Foldbergs 
Regnetavler.

Geometri (Hr. Bertelsen): Foldberg: Geometri for Realkl.

1ste Gymnasieklasse.
Religion. Ikke Eksamensfag. (Rektor): Gennemgang af 

gmltestml. Salmer og af Kapitler af i. Mosebog.
Dansk. Spr. Afd. (Hr. Rosenberg): Litteraturhistorien til 1700 

(efter Mortensen) med Prøver (efter Falkenstjerne I); 13 Folke
viser. Svensk (efter Agerskov og Nørregaard): S. 5—20; 38—49; 
141—147. — Barselstuen; Correggio.

Mat. Afd. (Hr. Rosenberg): Litteraturhistorie, Prøver og 
Svensk som spr. Afd. Desuden: Axel Olrik: Øverød. — Den 
politiske Kandestøber; Hakon Jarl.

Historie. Spr. Afd. (Hr. Holt): Verdenshistorien i Oldtid og 
Middelalder efter P. Fiolt: Verdenshistorie I—II. Billedgennem- 
gang i Tilslutning hertil.

Mat. Afd. (Hr. Holt): Som spr. Afd.
Tysk. Nyspr. Afd. (Hr. Moe): Sigtryggsson: Kultur- und 

Charakterbilder (3. Udg.): Stk. 16—17, 19—20. — Moe: Noveller 
(4- 10, 12). — Moe: Tysk historisk Roman og Drama: Uddrag 
af Bruno Brehm: Apis und Este. — Radioheftet Tysk III. — Gad 
og Moe: Stiløvelser Stk. 1—35, 101—120. — Tysk Arbejdshefte.

Kl.-spr. og mat. Afd. (Hr. Kragelund): Moe: Noveller (4- 7).
Engelsk. Nyspr. Afd. (Hr. A. Larsen): Boysen: Engelske Læse- 

hefter IV (Kipling). David Copperfield’s Boyhood, S. u-—43, 
54—71. The British Reader, S. 3—131. English Plays & Dialogues, 
S. 5—54. The Conversation Reader. A. Hansens Stiløvelser. 
Brahdes Grammatik. Stil hver Uge.

Kl.-spr. og mat. Afd. (Hr. Schaumburg-Miiller): K. V. Olsen: 
Eng. Science Reader: S. 7—27; 100—125.

Fransk. Spr. Afd. (Frk. Kjer): Nielsen og Hoffmann: Fransk 
Læsebog til S. 105. Formlære efter N. C. Nielsens Grammatik.

Mat. Afd. (Hr. Roskjær): Nielsen og Hoffmann: Fransk 
Begynderbog 1—94. Linguaphone: Lection I—VI. N. C. Nielsen: 
Fransk Skolegrammatik, S. 1—37, 55—88, læst og rep.

Latin. Kl. spr. Afd. (Hr. Kragelund): Caesar (Høeg) I, III 
(4- 13), IV (4- 17). Vald. Nielsens Grammatik. Version hver 
14. Dag siden Oktober, væsentligst efter Caesar.

Nyspr. Afd. (Hr. O. Jørgensen): Caesar: de bello Gallico I, 
1—29, III, IV, V, i—24.
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Græsk. Kl.-spr. Afd. (Hr. Rosenberg): Hude I S. i—15; II 
S. 1—23.

Oldtidskundskab. Nyspr. Afd. (Hr. Rosenberg): Odysseen 1; 
6; 7; 9; II 328—640. Plinius’ Breve.

Mat. Afd. (Hr. Rosenberg): Som nyspr. Afd.
Matematik. Mat. Afd. (Hr. Bertelsen): Pihl, Kristensen og 

Rubinstein: Mat. for Gymn. I.
Spr. Afd. (Hr. R. Buch): Mogensen: Mindre Lærebog i Mat. 

for Gymn. spr. Linier: §§ 1—21.
Fysik. Mat. Afd. (Hr. Aage Jørgensen): Sundorph: Varme

lære. Sundorph: Lyslære: Forfra til Lysmaaling.
Kemi. Mat. Afd. (Hr. Aage Jørgensen): Julius Petersen: 

Kemi for det mat.-nat. Gymn.: Forfra til Kul. Luplau Janssen: 
Astronomi og Astrofysik: Forfra til Fixstjernernes Parallaxe.

Naturlære. Spr. Afd. (Hr. G. Mollerup): Sv. Jakobsen og 
Schausen Petersen: Fysik og Kemi for de sproglige Linier.

Naturfag. Mat. Afd. (Hr. Degerbøl): Andersen og Vahl: 
Geologi: Danmarks Geologi.

2den Gymnasieklasse.
Religion. Ikke Eksamensfag. (Hr. Holt): Forskellige kristelige 

Fromhedstyper: Paulus (Galaterbrevet), Grundtvig, Kierkegaard; 
en kristen Soldat i Verdenskrigen.

Dansk. Spr. Afd. (Hr. Bekker-Jensen): Litteraturhistorie 
(Mortensen): Oehlenschlåger, Grundtvig, Heiberg, Ingemann, 
Hauch, Blicher. Litteraturprøver efter Falkenstjerne. Hovedværker: 
St. Hansaftenspil, En Sjæl efter Døden, En Landsbydegns Dagbog. 
Modersmaalskundskab (Andersen, Rehling): Tekster indtil ca. 
1800. Nydansk: Ordene, Sætningen. 13 Hjemmestile. Det svenske 
Pensum suppleret.

Mat. Afd. (Hr. Bekker-Jensen): Som spr. Afd.
Historie. Spr. Afd. (Hr. Holt): Nordens Historie: 1523 til 

Nutiden paa Grundlag af Ottosens Lærebog, Billedgennemgang 
og Tekstlæsning i Tilslutning hertil. Samfundslære efter Fl. Dahis 
Udg. af H. L. Møllers Lærebog for Gymnasiet.

Mat. Afd. (Hr. Holt): Som spr. Afd.
Tysk. Nyspr. Afd. (Hr. Moe): Moe: Novelledigtning Nr. 10, 

12. Moe: Tysk historisk Roman og Drama: Otto Erlers Struensee 
IV. Sigtryggsson: Kultur- und Charakterbilder (3. Udg.): Stk. 
1—7. Lessing: Minna v. Barnhelm I—II. Litteraturhistorie: Alm. 
Oversigt til og med Lessing. Gad og Moe: Tysk Stiløvelse Stk. 
36—65, 121—135. Arbejdsheftet.



Kl.-spr. og mat. Afd. (Hr. Kragelund): Moe: Noveller i, 2, 3, 
5, 6, g, 11, 12 og Faglig Læsning S. 7—96, 129—134.

Engelsk. Nyspr. Afd. (Hr. A. Larsen): The Merchant of 
Venice Acts I—II. Ad. Hansens Udvalg af Tennysons Digte 
S. 2—28, 36—43. Samme Udvalg af Brownings Digte S. 2—7, 
11—15. David Copperfield’s Boyhood S. 72—91. Rebecca Sharp 
and the Crawleys S. 3—57. The British Reader S. 76—131. The 
Historical Reader S. 5—6, 25—31. Modern Prose I S. 48—135. 
Læst Hovedværk: Silas Marner. The Conversation Reader. 
Ad. Hansens Stiløvelse. Brahdes Grammatik. Litteraturhistorie 
efter Delmers Bog. Stil hver Uge.

Kl.-spr. og mat. Afd. (Hr. Schaumburg-Muller): K. V. Olsen: 
Eng. Science Reader: S. 7—27, 100—125.

Fransk. Spr. Afd. (Hr. Mantzius): Ekstemporal og statarisk 
Læsning efter Bødtker og Høst: Franske Læsestykker. En Del 
Timer anvendt til Linguafonøvelser. N. C. Nielsens Grammatik.

Mat. Afd. (Hr. Mantzius): Som spr. Afd.
Latin. Kl. spr. Afd. (Hr. O. Jørgensen): Cicero: pro S. Roscio 

1—14, 73—154; in Catilinam IV; in Verrem IV 1—16, 27—47. 
Sallustius: Catilina 5, 15—61. Ovidius i Thomsens Udvalg: 
Syndfloden og Deucalion, Amores I 1, III 2, g, Tristia III 3, 
IV 10. En Version ugentlig.

Nyspr. Afd. (Hr. Rosenberg): Høegs Udv. af Cæsar o. a. 
Forf.: S. 48—76; 131—137. — Pro Roscio 15—97.

Græsk. Kl.-spr. Afd. (Hr. Kragelund): Flude II 14—59. 
Iliaden I, II 1—278, III, IV 1—147. VI. ■— Hudes Formlære. 
Heibergs Syntax.

Oldtidskundskab. Nyspr. Afd. (Hr. Kragelund): Herodot (Hude) 
II: 1—14, 17—22. Antigone (Møller). Medea. Kunsthistorie fra 
Polykleitos.

Mat. Afd. (Hr. Kragelund): Herodot (Hude) II: 1—14, 
17—22. Antigone (Møller). Medea. Plinius (Rosenberg). Hel
lenismens Kunst.

Matematik. Mat. Afd. .(Hr. Aage Jørgensen): Pihl, Kristensen 
og Rubinstein: Matematik for Gymn. I: Fra Rumgeometri—■ 
Bogen ud. Samme: Matematik for Gymn. II: Hele Bogen. Op
gaver efter C. C. Andersen: Matematiske Opgaver for det mat.- 
nat. Gymn. II.

Spr. Afd. (Hr. R. Buch): P. Mogensen: Mindre Lærebog i 
Matematik for Gymn.s spr. Linier: Fra Kap. V, Potens, — 
Bogen ud.
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Til Eksamen opgives: P. Mogensen: §§4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 
12«, 14, 15, 16, 17, 20, 24, 25m, 2585, 2588, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 
33, 34, 35, 36 Og 38.

Fysik. Mat. Afd. (Hr. Aage Jørgensen): Sundorph: Lyslære: 
Fra Farver—Bogen ud. Samme: Mekanisk Fysik: Hele Bogen. 
Luplau Janssen: Astronomi: Fra Jordens Form og Størrelse— 
Bogen ud.

Kemi. Mat. Afd. (Hr. Aage Jørgensen): Julius Petersens Kemi 
for det mat.-nat. Gymn.: Fra Kul til Bly. Øvelser efter Julius 
Petersen: Øvelser for Gymn.

Naturlære. Spr. Afd. (Hr. G. Mollerup): Andersen og Vahl: 
Geografisk Lærebog. Samme: Elementær Astronomi. Rep. af 
Jakobsen og Schausen Petersen: Fysik og Kemi.

Til Eksamen opgives: Eksamens-Stoffet i de læste Bøger.
Naturfag. Mat. Afd. (Hr. Degerbøl): Andersen og Vahl: 

Klima og Plantebælter. Samme: Erhvervsgeografi. Samme: 
Geologi. Danmarks Geologi. (Rep.).

3die Gymnasieklasse.
Religion. Ikke Eksamensfag. (Hr. Holt): Gennemgang af for

skellige kristelige Fromhedstyper i Fortid og Nutid. Paulus (særl. 
ved Hjælp af Galaterbrevet og Apostl. Gern.) — Anders Stubkjær 
—Mynster—Grundtvig—Kierkegaard. — En Kristen i Verdens
krigen. Københavns Kirkesag.

Dansk. Spr. Afd. (Hr. Bekker-Jensen): Litteraturhistorien efter 
1803 (Mortensen); Litteraturprøver efter Falkenstjerne. Hoved
værker: Samfundets Støtter. 40 Sider Sproghistorie (Bertelsen). 9 
Hjemmestile.

Til Eksamen opgives: Litteraturhistorie: 1700—1900. Prøver: 
I: 57—8i, 136—40, 165—69, 173, 175—77, 195—96, 199—201, 
202—03, 206—08, 237—39, 252—53, 265—68, 276—78, 284—85, 
323—25, 328—29. II: 4, 16—17, 26, 40—41, 97—ni, 128—31, 
154—61, 168—71, 195—97, 212—16, 230—35. III: 7—11, 20—24, 
27—28, 101—03, 189—91. Hovedværker: Maskerade, Set. Hans
aftenspil, En dansk Students Eventyr, Nattevagt.

Svensk: 5— 11, 38—49, 95—103, 136—38, 141—47, 149—52.
Oldnordisk: 3—i622.
Sproghistorie: 8—11, 26—27, 28—29, 29—31, 36—39, 41—42, 

78—80, 86—89, 106—08, 108—11.
Mat. Afd. (Hr. Bekker-Jensen): Litteraturhistorien efter 1803 

(Mortensen); Litteraturprøver efter Falkenstjerne; Samfundets 
Støtter, g Hjemmestile.
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Til Eksamen opgives: Som spr. Afd. — dog ikke Sproghistorie 
og Oldnordisk.

Historie. Spr. Afd. (Hr. Holt): Nordens Historie efter 1840 
(efter Ottosens Lærebog). Verdenshistorien efter 1871 (efter 
P. Holt: Den nyeste Tids Verdenshistorie I—II). — Samfunds
lære efter Fl. Dahis Lærebog for Gymn. og Statistisk Aarbog. 
Speciale: Verdenshistorien efter 1914 paa Grundlag af Holt: Den 
nyeste Tids Verdenshistorie II og samme: Tekster og Tal til Be
lysning af den nyeste Tids Verdenshistorie, samt Statistisk Aarbog.

Til Eksamen opgives: Verdenshistorien efter 1815 paa Grundlag 
af H. L. Møllers Verdenshistorie for Gymnasiet II og Holts 
ovennævnte Bøger. — Nordens Historie efter 1814 paa Grundlag 
af Ottosens Lærebog. — Specialet og Samfundslære.

Mat. Afd. (Hr. Holt): Som spr. Afd.
Tysk. Nyspr. Afd. (Hr. Kragelund): Goethe: Faust I (Reelam), 

(J- Zueignung, Vorspiel auf dem Thea ter, Auerbach, Hexen- 
kiiche, Walpurgis). Schiller: Wallensteins Lager. Gad: Noveller, 
(2. Udg.): 104—ud.-—Gad og Moe: Stiløvelse. Moe: Arbejds- 
hefte. Ugentlig Stil dels efter Stiløvelsen dels efter Studenter
eksamensopgaverne.

Til Eksamen opgives: Sigtryggsson: Nr. 2, 5. Luther: Ein feste 
Burg. Kleist: Prinz v. Homburg. Schiller: Ring. Wallensteins 
Lager. Goethe: Faust: Prolog, Nacht. Som Taleøvelse: Gads 
Noveller 59—84, 117— 121.

Kl.-spr. og mat. Afd. (Hr. Moe): Moe: Novelledigtning Stk. 12. 
— Faglig tysk Læsning ca. 30 Sider. — Tyske Sange efter „Deut
sche Heimat". •— Rep. Examenspensum. — Vægten er lagt paa 
det sproglige.

Til Eksamen opgives: Som Grundlag for Samtaleprøve: Gad: 
Noveller, 2. Udg., Side 5—46.

Engelsk. Nyspr. Afd. (Hr. Moe): Shakespeare: Merchant of 
Venice — Byron-Udvalg •— Bredsdorffs Udvalg, Modern English 
Poems. — Jespersen: British Reader S. 152—68, 187—200. — 
Galsworthy: Man of Property. — Galsworthy: Loyalities. — Selv
stændig Læsning i Thackeray: Pendennis. -— Benyttet Bodelsens 
England og Sefton Delmer: English Literature. — Stiløvelse efter 
Kindt-Jensen og Studentereksamensopgaver. — (Repeteret Lund- 
Bredsdorffs Grammatik).

Til Eksamen opgives: Merchant of Venice. Acts IV—V. Ud
valg af Tennyson 2—11, Byron 5—12. Bredsdorff: Modern Poems 
34—39, 42—46. Dickens Reader 68—88. British Reader 151—68, 
191—95. Engelske Talere I 12—34. Galsworthy: Loyal ties. Act. III.

Mat. Afd. (Hr. Schaumburg-Muller): Galsworthy: Loyalties
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(Tauchnitz Ed.) S. 175—210. G. K. Chesterton: The Oracle of 
the Dog. Statsradiofon. Sprogundervisn. Eng. III. Gramm. efter 
Lund-Bredsdorff. Rep. Bøgholm og Madsen: Eng. Læseb. f. R. og 
det mat. Gym.: S. 29—44, 77—97. Loyalties S. 111—163.

Til Eksamen opgives: Bøgholm og Madsen: S. 29—44, 77—97. 
Loyalties: S. 111—163.

Fransk. Spr. Afd. (Hr. Mantzius): Statarisk læst Jungs franske 
Læsestykker. Extemporal efter Ktihn: La France et les Francais. 
N. C. Nielsens Grammatik.

Mat. Afd. (Hr. Roskjær): Ktihn: La France et les Francais 
II 83—103, III 146—157. Jung: Fr. Læsebog 81—119, 129—138, 
149—164. Ségur: Moscou 1—70. Henrik Madsen: Moderne 
franske Forf. 1—28, 93—m. Guy de Maupassant: Gontes Choisis 
S. 43—57> 113—122, 155—164, 253—262, 263—271, 375—38o. 
N. C. Nielsen: Fransk Skolegrammatik rep.

Latin. Kl.-spr. Afd. (Hr. Rosenberg): Høegs Udv. af Cæsar 
o. a. Forf. S. 131—139; Livius XXX, 7—31; Horats: Od. I, 1, 7, 
8, 9, 22, 27, 37, 38; II, 3, 8, 10, 16; III, 6, 8, 9, 13, 30; IV, 2, 5; 
Sat. I, 4, 6, 9; Epist. I, 1, 4—7; II, 3, Vs. 323—346; Catul X. 
Versioner efter Gertz og Hastrup. Grammatik efter Vald. Nielsen.

Til Eksamen opgives: Cicero: Pro Roscio § 1—145. Livius 
XXX, 7—25. Høegs Udv. af Cæsar o. a. Forf. S. 112—113; 
122—138. Horats: Od. I, 9, 22, 37; II, 3, 16; III, 6; IV, 2, 5; 
Sat. I, 6, 9; Epist. I, 5, 7.

Nyspr. Afd. (Hr. O. Jørgensen): Cicero: in Verrem V (Høegs 
Udv.), in Catilinam III: Frater Leo (Høegs Udv.). Catullus, 
Horatius, Ovidius (Høegs Udv.); Stabat Mater, Dies Irae.

Til Eksamen opgives: Cicero: pro S. Roscio § 15—129, in 
Catilinam III, Frater Leo.

Græsk. Kl.-spr. Afd. (Hr. O. Jørgensen): Platon: Apologi, 
Herodot III: 1—87, 118—130. Iliaden IX, XI 1—395.

Til Eksamen opgives: Hudes Elementarbog II S. 66—80. 
Platon: Apologi. Herodot III 1—65. Iliaden IX, Odysseen IX, 
X, XI 1—149.

Oldtidskundskab. Nyspr. Afd. (Hr. Kragelund): Platon: 
Apologien og Kriton (Frisch).

Til Eksamen opgives: Odysseen I 1—95. VI, IX, XIII 187— 
438. Antigone (Møller). Herodot (Hude) II 1—14, 17—22. 
Platon: Apologien og Kriton (Frisch).

Af Kunsthistorien opgives: Kretisk-myk. Bygningskunst, Geome
trisk Vase, Exekias’ Vase, Polyneikesvase, Primitiv Kunst, Samisk 
Kore, Attisk Kore, Vognstyreren, Apolio fra Tenea, Diskoska
steren, Doryforos, Hermes, Skraberen, Døende Galler, Demo- 
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sthenes, Parthenons Østgavl, Alexander-Slaget, Athens Akropolis, 
Søjlestilarter, Parthenon.

Mat. Afd. (Hr. Kragelund): Som nyspr. Afd.
Til Eksamen opgives: Iliaden I, II 198—278 og VI. Ellers 

som nyspr. Afd.
Matematik. Mat. Afd. (Hr. Bertelsen): Pihl og Kristensen: 

Mat. for Gymn. III. C. Juel: Stereometri for mat. Gymn.
Til Eksamen opgives: An. 1/12 1906 12 B. Aritmetik og Algebra. 

Stk. 9, 10, 12, 13. Plangeometri. Stereometri. Stk. 5, 6, 7. Anal. 
Plangeometri: Parabel, Ellipse, Hyperbel. Infinitesimalregning.

Spr. Afd. (Hr. R. Buch): Bonnesen: Matematik for Gymn. I: 
Trigonometri, Trekantberegning, Cirkelperiferiens Længde, Cirk
lens Areal. Eksamenspensum repeteret.

Til Eksamen opgives: Aritmetik og Algebra: Kvadratisk Lig
ning; Røddernes Sum og Produkt; Ligninger, der indeholder 
Kvadratrod, Polynomiet af 2. Grad, Opløsning i Faktorer, For
tegnsdiskussion, Maximum og Minimum. Differens- og Kvotient- 
Rækker; Summen af den uendelige Kvotientrække. Rentesregning. 
Geometri: Længden af Cirklens Periferi og Dele af denne. Arealet 
af Cirkel, Cirkeludsnit og Cirkelafsnit. Trigonometri. Grafisk 
Fremstilling.

Fysik. Mat. Afd. (Hr. Aage Jørgensen): Sundorph: Elek
tricitetslære for det mat.-nat. Gymnasium.

Til Eksamen opgives: A. Ministeriets Opgivelser: Kraft, 
Masse, Energi (ogsaa elektrisk Energi), Krumlinede Bevægelser. 
Den almindelige Tiltrækning. Elektriske Maaleenheder. Elektro
magnetisme. Elektrolyse. Elektronteori. Optiske Instrumenter. 
Spektralanalyse. Tids- og Stedsbestemmelser. Jordens Form og 
Størrelse. Maanens tilsyneladende og virkelige Bevægelser. For
mørkelser.

B. Skolens Opgivelser: Himmelkoordinater samt den øvrige 
Del af Lyslæren. Desuden følgende 15 Øvelser: 1. Isens Smelte
varme. 2. Længdeudvidelseskoefficienter. 3. Hulspejlforsøg. 
4. Sekstanten. 5. Spektrometret. 6. Glødningstemperatur. 7. 
Vægtfyldeforsøg. 8. Det fysiske Pendul. 9. Mariottes Lov. 10. 
Bestemmelse af en Tones Højde. 11. Kundts Rør. 12. Joules Lov. 
13. Tangensboussolen. 14. Wheatstones Bro. 15. Niveaulinier.

Kemi. Mat. Afd. (Hr. Aage Jørgensen): Julius Petersen: 
Kemi for det mat.-nat. Gymnasium: Fra Bly—Bogen ud. Øvelser 
efter Julius Petersen: Kemiske Øvelser for det mat.-nat. Gym
nasium.

Til Eksamen opgives: Halogenerne, Svovl, Svovlbrinte, Svov
lets Ilter og Iltsyrer, Ammoniak, Kvælstoffets Ilter og Iltsyrer,



32

Fosfor, Kulbrinter, Alkoholer, Aldehyder, organiske Syrer, Estere, 
Ammoniumsalte, Bly, Kobber, Kvægsølv, Neutralisationsvarme, 
Massevirkningsloven, lonteori.

Naturfag. Spr. Afd. (Hr. Mollerup): A. Krogh: Menneskets 
Fysiologi: Bevægelses- og Sansefysiologien. E. Wesenberg-Lund: 
Biologi: Fra Forplantningen og Bogen ud. Andersen og Vahl: 
Erhvervskulturens Hovedformer. Klima og Plantebælter. Geogra
fiske Tabeller.

Til Eksamen opgives: An. 21/3 25 § 2. A 1) Biologi og Fysiologi.
Mat. Afd. (Hr. Degerbøl): Simonsen: Biologi: Fra Dyre- 

systemet. Krogh: Fysiologi: Fra Sansefysiologi. Andersen og Vahl: 
Havet, Klima og Plantebælter, Atmosfæren, Erhvervskulturens 
Hovedformer, Geografiske Tabeller.

Til Eksamen opgives: An. al/3 25 § 2. A 3) Geologi.



F orskole-Glæder.
Dengang Stat og Kommune overtog de fleste af 

de københavnske Gymnasieskoler, var det kun de faa 
private Skoler, som blev tilbage, der beholdt For
skolerne. Dette at have de ganske smaa med, er for os 
private Skoler et meget stort Gode.

De smaa kan blive her hele deres Skoletid fra 
i. Forskoleklasse, til de eventuelt bliver Studenter, de 
store Drenge har saa godt af at have de smaa om 
sig, og ikke mindst vi Lærere har daglig stor Glæde og 
Opdragelse af Forskolens Børn, især af de allermindste.

En romersk Helgen, Laurentius, skulde engang 
overgive Kirkens Skatte til en hedensk Øvrighedsperson, 
og han kom da med alle Menighedens fattige og sagde: 
„Se, her er Kirkens Skatte“. Skulde vi vise vore Skatte 
frem, vilde vi komme med de smaa fra Forskolen.

5. Forskoleklasse paa Besøg i Lejren.
3
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Vi vil gerne gøre det saa godt som muligt for dem, 
hjælpe de allermindste legende over den store Overgang 
fra Opholdet i Hjemmet til de daglige Timer i Skolen, 
lære dem at finde sig til Rette i det lille Samfund, som 
en Skole danner, lukke op for dem for de elementæreste 
Kulturfærdigheder: Læsning, Skrivning og Regning, 
fortælle dem om den Verden, de lever i, og om den 
store Verden udenfor og om Gud. Vi undres og glæ
des hvert Aar over de ganske smaas Opladthed for det 
religiøse.

Vi vil gerne skærme dem under deres Leg og more 
dem ind imellem Arbejdet, saa at de kommer glade til 
deres Skole, og det gør vist de allerfleste af dem. Vi, 
der tager imod dem om Morgenen, har der en af de 
største Glæder, vort Arbejde giver os.

Vi har holdt Gudstjeneste for dem om Søndagen, 
vist dem Lysbilleder ved de store Højtider og baade 
glædet og moret os over deres uvilkaarlige Bemærk
ninger, naar der kom et Billede, som særlig gjorde 
Indtryk paa dem. Vi har vist dem Eventyrfilm og lavet 
baade Pandekagehus og Robinson Krusoe-Hytte til 
i. Forskoleklasserne. Vi har haft den store Fastelavns
fest i K. F. U. M.’s Festsal, og nogle af Klasserne har 
set Forestillinger paa vort Dukketeater. I Maj skal 
begge 5. Forskoleklasserne i Skolens Lejr ved Frede
rikssund, og Drengene faar derved Forsmag paa, hvad 
der venter dem i Overskolen. Den 5. December havde 
vi den Glæde at have mere end fuldt Hus, da vi indbød 
til Forældremøde for Forskolen, og vi opmuntredes 
meget gennem den Forstaaelse, Forældrene viste vort 
Arbejde med deres Børn. Vi takker dem for det gode 
Samarbejde, og ikke mindst takker vi de Forældre, der 
trofast Morgen efter Morgen overværer Forskolens 
Morgensang.



En Lejrskoledreng skriver 
til sit Hjem.

Færgelunden, d. 9. Sept. 1936.

Hvordan har I det? I kan tro, vi har det godt. Kunde 
det ikke interessere jer at høre, hvordan Dagene gaar 
heroppe ?

Vi staar op Kl. 7 (Klokken er egentlig kun 6, men vi 
har Lejrtid). Hr. Schaumburg kommer og vækker os med 
en væmmelig, skingrende Klokke. Saa bliver vi smidt ud 
af Sovesalen. Kl. 8 hejses Flaget, og lige derefter „skaffes" 
der. Vi faar Havregrød (ah!) og The med „Marmelade- 
mader“. Lige efter Morgenmaden har vi Morgenandagt.

Senere paa Formiddagen skal vi forskellige Steder hen. 
Nogle skal i Skoven, andre skal maale Flagstangen, Lejrens 
Areal, Lysthusets Rumfang, o. a.; et tredie Hold skal til 
Møllen, et fjerde har botaniske Forsøg. I Dag var vi nede 
ved en lille Sø, hvor vi skulde fange Smaadyr med et dertil 
indrettet Net.

Vi spiser Kl. 12, og saa har vi fri til 5 Minutter i 2, 
saa er der nemlig „Køjeparade". Naar den er overstaaet, 
skal vi skrive om det, vi har oplevet om Formiddagen. 
Det varer til Kl. halvfire, saa faar vi Kakao. Naar man er 
færdig med at skrive, skal enten Hr. Mollerup eller Hr. 
Schaumburg læse det igennem, vi har skrevet, og hvis der 
er Fejl i (hvad der tit er), bliver det omgaaende kasseret.

Derefter har vi fri, hvis der da ikke er Foredrag e. 1. 
Ved halv 7-Tiden „skaffes" der igen. Senere paa Aftenen 
læser Hr. Schaumburg op af „Baskervilles Hund", (I kan 

3*
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tro, den er spændende), og det er vældigt hyggeligt, naar 
vi sidder i Dagligstuen, mens Ilden knitrer og buldrer i 
Pejsen.

I Gaar var vi oppe at bese Møllen. Det var meget 
interessant, men vi maatte skynde os, for Møllersvenden 
skulde til Tandlægen.

I Morgen skal vi have matematiske Opgaver. Nu kan 
jeg ikke finde paa mere at skrive. Hils Tante Ida.

Mange kærlige Hilsner fra

P. S. I kommer vel paa Søndag? Jeg sender et Par 
Billeder med, saa I kan se, hvor dejligt her er.



Skolen i den grønne Skov.



0. G.s Svømmemærker.
Fra og med Foraaret 1936 har Skolen indført et 

specielt Svømmemærke i Haab om derigennem at 
stimulere Elevernes Interesse for Svømning og Liv
redning. Prøven, der finder Sted i Svømmehallen paa 
Østerbro, bliver afholdt een Gang om Efteraaret 
og een Gang om Foraaret. Som det fremgaar af 
nedenstaaende, er Prøven delt i 2 Afdelinger: Den 
lille Prøve, der kun kan tages af Elever, der endnu ikke 
er fyldt 14 Aar, og den store Prøve, der staar aaben for 
alle Elever, altsaa ogsaa for Elever, der ikke er fyldt 14.

Til de Elever, der bestaar en af Prøverne, har 
Skolen et særligt Emblem: 0. G.s Svømmemærke, samt 
et Diplom.

Den lille Prøve:
200 m Brystsvømning.

m Rygsvømning.
Bjergning af en jævnaldrende Kammerat (12 m Svømning plus

12 m Bjergning).
Vandtrædning.
Flydning.
Dykning efter Genstand paa ca. 2 m Vand, dels fra Udspring 

og dels fra Vandtrædning.
Undervandssvømning: 8 m fra Udspring.
Praktisk Kendskab til Holger Nielsens Metode for kunstigt 

Aandedræt.

Den store Prøve:
400 m Brystsvømning.
100 m Rygsvømning.
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0. G.s Svømme-Diplom.

Bjergning af jævnaldrende Kammerat (33V3 m fri Svømning 
plus m Bjergning).

Vandtrædning.
Flydning.
Dykning efter Genstand paa ca. 3 m Vand, dels fra Udspring 

og dels fra Vandtrædning.
Undervandssvømning: 12 m. fra Udspring.
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Praktisk Kendskab til Holger Nielsens Metode for kunstigt 
Aandedræt.

Praktisk Kendskab til Frigørelsesgreb.
Kendskab til Forholdsregler ved Drukneulykker (heri indbefattet 

Is-Ulykker).

For at erhverve 0. G.s Svømmemærke skal man 
„bestaa“ i alle de enkelte Fordringer.

De første Prøver:
Den lille Prøve er indtil nu bestaaet af ialt 19 

Elever, den store Prøve af 40 Elever.

Bibliotekerne.
Gymnasiebiblioteket, der ledes af Lektor Moe, er blevet forøget 

med en Del Bøger, saaledes at det nu tæller ca. 2550 Bind. Den 
matematisk-naturvidenskabelige Afdeling forestaas af Torben Rønne 
og Knud Otto Christensen (III. Gm.); i Afdelingerne paa 3. Sal 
har Arne Brofeldt og Iver Lauritzen (I. Gn.) været Assistenter. 
Der har ialt været udlaant ca. 600 Bøger og Tidsskrifter.

Mellemskolens Bogsamling indeholder ca. 900 Bind. Den har 
i det forløbne Skoleaar været aaben fra 1. Okt.—Jul og fra 1. 
Febr.—i. Maj. Indmeldelse sker til Hr. Schaumburg-Muller.



Særlige Meddelelser.
Gudstjenester og Møder.

I Tiden fra i. September til Maj holdes Søndag 
Formiddag Kl. 10 Gudstjeneste for Eleverne.

Der er holdt Bibeltimer for i. G., R. og 4. M. ved 
Rektor og for 3. M. ved d’Hr. Schaumburg-Muller og 
G. Mollerup.

Julegudstjenesten og Gymnasiets Julemøde maatte 
i Aar aflyses paa Grund af Influenzaen.

Den 22. Marts holdtes Paaskemøde for Gymnasiet, 
Realklassen og 4. M. ved Rektor.

Skolelejren.
Den 25. Juni til 4. Juli var et Hold Drenge fra 

3. M. i Skolens Lejr ved Færgelunden med d’Hr. Agger
holm, Mollerup, Roskjær, Schaumburg-Muller og 
Struwe som Ledere.

Den 19. til 20. September var Realklassen i Lejren 
med d’Hr. Aggerholm, Roskjær og Struwe.

Skolelejrens Dagligstue med Arbejdsborde og Pejs.
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Den 3. Oktober holdtes paa Skolen Sommerlejr
møde for de Elever, der var i Lejren i Sommerferien.

Den 17. til 20. Oktober var 3. G. i Lejren med 
d’Hr. Holt, O. Jørgensen, Mollerup, Roskjær, Schaum
burg-Muller samt Rektor.

Den 28. Maj var 5. Forskoleklasserne i Lejren.
Den 7. til 17. September holdtes Lejrskole for 

3. Mb. med d’Hr. Mollerup og Schaumburg-Muller 
som Ledere.

Den 22. September afholdtes Lejrskolemøde for 
4. Mb. og Elevernes Forældre (det Hold, der var i 
Lejrskole i Foraaret 1936).

Den 5. Oktober afholdtes Lejrskolemøde for 3. Mb. 
og Elevernes Forældre.

Den 30. April til 8. Maj afholdtes Lejrskole for 
3. Ma.

Den 20. Juni skal et Hold fra 2. M. i Lejren.
Lejrens Adresse er 0. G.’s Lejr, Færgelunden pr. 

Frederikssund. (Tlf. Femhøj 40).

Koncert.
Den 17. Marts havde 0. G.’s Sangkor i Forbin

delse med Comtesse Moltkes Pigeskoles Sangkor en 
Koncert i K. F. U. M.’s Festsal under Ledelse af 
Hr. K. O. Buch. Der opførtes bl. a. Jørgen Bentzon: 
Hvem vil med op at flyve? Finn Høffding: Das Eisen- 
bahngleichnis og Johan Strauss: An der schonen, 
blauen Donau. Solist: Fini Henriques, Akkompagne
ment: Hans Hammer.

Forskellige Begivenheder.
Den 13. Oktober „ Olympiadeaften “ for 1.—3. M. 

Den kendte Idrætsmand fra Ben Hur, Ingvard Ander
sen, fortalte om Berlin-Olympiaden, og Filmen „Die 
Glocke ruft“ forevistes.

Den 14. Oktober vistes Olympiadefilmen for 1. G., 
R. og 4. M.
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Den 27. Oktober fejredes „Nordens Dag“. Før 
Overskolens og Underskolens Morgensang talte Rektor, 
og ved Skoletidens Slutning talte Hr. Holt til Gym
nasiet og Realklassen.

Den 30. Oktober afholdtes Reformationsfest. Før 
Underskolens Morgensang talte Rektor til de mindre 
Drenge, og Kl. 10—11 samledes Overskolen; Koncert
sanger H. H. Lemcke sang Sange afWeyses Reforma
tionskantate, og Rektor talte.

Den 12. November var Overskolen og 5. Forskole
klasserne indbudt til at se Pasteur-Filmen i Triangel
teatret.

Den 24. Januar var 250 Elever fra Overskolen 
indbudt til at se Dr. Fejos Madagaskar-Film.

I December holdtes en Udstilling af Tegninger, 
Malerier, Skulpturer og Fotografier udført af Eleverne.

I Februar holdtes en Udstilling af tekniske Arbejder, 
udført af Eleverne.

Den 26. August var Hr. Moe med 1. G. og R. paa 
Besøg paa Garlsbergbryggerierne.

Den 10. Februar var Hr. Bekker-Jensen med 
4. Ma. paa Besøg paa Galle & Jessens Chokolade
fabrik.

Den 6. Februar holdtes i K. F. U. M.’s Festsal en 
Fastelavnsfést for Forskolens Elever med Forældre. 
Indbudte til Festen var Gomtesse Moltkes Pigeskoles 
Forskole med Elevernes Forældre.

Den 29. September var de sproglige Afdelinger af 
3. og 2. Gymnasieklasserne paa geologisk Udflugt til 
Fakse og Stevns med d’Hr. Mollerup og Roskjær.

Idræt.
Den 24. September afholdtes Idrætsstævne paa 

Stadion for Overskolen. Det lededes af Hr. K. O. Buch.
Den 16. September Fodboldkamp mellem forhen

værende og nuværende Elever. (3—o til de nuværende).
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Den 30. September Fodboldkamp om Gymnasie- 
pokalen mod Øregaards Gymnasium (2—o til Øre- 
gaard).

Skolens Samlinger.
Vi har i det forløbne Aar til Skolens forskellige 

Samlinger modtaget en Del Gaver, for hvilke vi bringer 
vor bedste Tak.

Fra nuværende Elever:
Arnholtz, Kjeld, 3. Maage: Træbuk.
Bengt, Erik, 3. Ma: Geografiske Billeder.
Bihesen, Ole, 4. Mb: Vægkort.
Brandt, John, 1. Mb: Solsikkefrø, Solsikkekager og Solsikkeolie.

Betelnødder fra Indien.
Carstens, Louis, I. Gm: Bark med rig Lav-Vegetation (forskellige

Arter), samt Mosdyr fra Grønland.
Christensen, Erik, 2. Stær: Flintøkse.
Darville, John, 3. Mb: Snoge, Staalorme, Aal m. m.
Dorph-Petersen, Per, 3. Maage: Flinteredskaber og et Stk. bear

bejdet Metal fra Broncetiden.
Eskildsen, Carl Erik, 3. Maage: Flyvefisk.
Falken torp, Niels, IL Gm: Mineraler fra Færøerne (Mandler).
Hansen, Albert, 3. Mb: Firben.
Hertz, Immanuel, 3. Ma: Kork.
Jensen, Abel Bak, I. Gm: Bikage med Honning.
Jørgensen, Bent, 4. Ma: Sandsten i forskellige Farver.
Kiær, Erik, 3. Mb: Æske med Blodmide (Ixodes). Præparat af

12 forskellige Ferskvandsdyr.
Kjær, Helge Erik, 3. Mb: En Del Kam-Muslinger, Trompetsnegl, 

Kvarts, Lava fra Vesuv, Lavplanter paa Sten, Skifer, Padde- 
hatkoral.

Larsen, Gunnar, 5. Ugle: Slebet Stenøkse.
Larsen, Ib, 3. Maage: Billeder af Dyr.
Larsen, Preben, 2. Mb: Skolopender.
Møller, Asger Troels, 1. Mb: Kvartsit med Kvarts.
Møller-Christensen, Ib, 3. Ma: Vaarfluelarve, Uglegylp, Hajæg, 

Musvitrede, Maageæg og Solsortæg.
Møllmann, Mogens, I. Gn: Jordolie (Raaolie).
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Prom, Per, i. Mb: Hvepsebo.
Riis-Carstensen, 3. Mb: Forskellige Mosedyr og andre Snegle.
Schmidt, Henning, 4. Ma: To udstoppede Fasanhaner (Phasianus 

colchicus & torquatus).
Schrøder, Henning, HI. Gm: Stenøkse.
Steffensen, Erik, I. Gm: Langhalse.
Tanne, Erik, 1. Ma: Kohorn og Hestetand.
Winsløv, Hans Jacob, i.Ma: Grønlandske Fangstredskaber og 

en Kajakaare. En Samling Kort og 11 botaniske Tavler.

Fra forhenværende Elever:
Maskinmester A. Bohse: Spætteværksted.
Maskinofficer P. Frolich Nilsson: Hajkæber, kinesisk Kompas, en 

Samling Fotografier.
Grosserer Erling Johansen: En Samling naturhistoriske Præ

parater (blandt meget andet en Silkeabe, Egern, Rotte, 
forskellige Fugle, Slanger og Skaller af hvirvelløse Dyr). 
Redskaber fra Stenaldertiden.

Ole Petersen: Spætteværksted.

Andre Gaver:
Direktør, Dr. phil. Blegvad: En biologisk Samling af den danske 

Havbunds Dyresamfund.
Inkassator Olsen, K. F. U. M.: En Samling udstoppede Dyr. 

Koraller, Svampe og en Giftslange.



Aar et, der kommer:

Skolens Lærerpersonale 
1937—38.

U = Underskolen (Forskolen), O = Overskolen (Mellemskolen, 
Realklassen og Gymnasiet).

Tallet efter Navnet angiver Aaret for vedkommende Lærers 
Ansættelse paa Skolen.

Hr. stud. mag. Erik Aggerholm (1934), Gymnastik i O.
Hr. cand. mag. H. Bekker-Jensen (1935), Dansk og 

Historie i O.
Frk. A. M. Bentzen, eks. Skolel. (1919), Dansk og Hi

storie i O., Historie og Geografi i U.
Hr. Lektor P. B. Bertelsen (1910), Matematik og Reg

ning i O.
Hr. cand. theol. K. 0. Buch (1916), Sang og Religion 

i O., Historie, Sang og Religion i U. Inspektør for 
Underskolen.

Hr. Inspektør R. Buch (1914), Matematik, Fysik og 
Gymnastik i O.

Hr. Dr. phil. M. Degerbøl, Amanuensis ved Zoologisk 
Museum (1923), Naturfag i O.

Hr. Lektor, Dr. phil. M. C. Engeil (1910), Geografi, 
Naturhistorie og Fysik i O. — Inspektion.

Frk. K. Engelsen (1934), Naturhistorie i U.
Frk. G. Fibiger-Jensen, eks. Skolel. (1923), Religion 

i O., Regning, Dansk, Historie og Religion i U.
Hr. Rektor Conrad Hansen (1909), Religion i O.
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Hr. Adjunkt P. Holt (1918), Historie, Latin og Reli
gion i O.

Frk. E. Hvidberg, eks. Skolel. (1917), Religion, Dansk, 
Regning og Skrivning i U.

Hr. Lektor L. Høeg (1913), Latin i O.
Frk. A. Jensen, eks. Skolel., cand. phil. (1922), Mate

matik og Regning i O., Religion og Regning i U.
Hr. Adjunkt Aage Jørgensen (1932), Fysik, Kemi og 

Matematik i O.
Hr. Lektor 0. Jørgensen (1905), Latin og Græsk i O.
Frk. K. Kjer, eks. Fagi., cand. phil. (1920), Fransk 

og Dansk i O.
Hr. Lektor H. C. A. Kragelund (1920), Latin, Tysk, 

Græsk og Oldtidskundskab i O.
Hr. Adjunkt A. Larsen (1935), Engelsk i O.
Hr. Lektor Aa. Mantzius (1915), Fransk i O.
Hr. Lektor H. Moe (1916), Tysk og Engelsk i O.
Hr. Adjunkt G. Mollerup (1922), Naturfag, Geografi og

Naturhistorie i O., lagttagelsesundervisning i U.
Frk. K. Mollerup, eks. Skolel. (1918), Dansk, Historie, 

Geografi og Naturhistorie i U.
Adjunkt, Frk. K. Myrgill-Hansen (1912), Fransk og En

gelsk i O.
Fru V. A. M. Nielsen, f. Bang, eks. Skolel. (1920), Reli

gion, Dansk, Regning og Skrivning i U.
Frk. A. Olesen, eks. Skolel. (1919), Religion, Dansk 

og Regning i U.
Frk. T. Rohde (1911), Skrivning og Dansk i U.
Hr. cand. mag. T. Roskjær (1934), Fransk, Oldtids

kundskab og Skrivning i O., Skrivning og Gymna
stik i U.

Hr. Lektor C. M. Rosenberg (1909), Dansk, Latin, Græsk 
og Oldtidskundskab i O.

Hr. Tegnelærer K. W. Rønning (1917), Tegningi O. ogU.
Hr. Adjunkt A. V. Schaumburg-Muller (1921), Religion 

og Engelsk i O., Religion i U.
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Hr. cand. mag. C. C. Struwe (1930), Tysk og Historie i 
O. og Gymnastik i O. og U.

Hr. cand. phil. L. P. Larsen (1911) er Skolens Regn
skabsfører.

Hr. Overlæge, Dr. med. Arne Johannessen er Skolens hy
giejniske Konsulent.

Et Par Oplysninger:
Ang. Optagelse i Skolens 1. Mellemskoleklasse: 

Elever fra andre Skoler, der ønskes optaget i vor 
1. Mellemskoleklasse, kan prøves enten ved Sko
lens egen Optagelsesprøve eller ved de offentlige 
Skolers Optagelsesprøve til Mellemskolen. Elever, 
der er faldet ved de offentlige Skolers Prøve, kan 
naturligvis ikke samme Aar finde Optagelse i 
vor 1. M.

Ang. Valget mellem Latin og Fransk i 4. M.:
1) Alle Elever, der ønskes i de sproglige Af

delinger af Gymnasiet, skal lære Latin.
2) Skolen anser det for meget ønskeligt, at og

saa de Elever, der ønskes i den mat. nat. Af
deling af Gymnasiet, læser Latin, baade fordi 
Latinkarakteren til Mellemskoleeksamen har 
Betydning for Studenter, der vil studere Me
dicin, og fordi det ikke altid er afgjort ved 
4. M.’s Begyndelse, om en Elev egner sig bedst 
for det sproglige eller det mat. nat. Gymna
sium, og endelig fordi Udfaldet af en Elevs 
Latinlæsning i 4 M. kan give Skolen Oplys
ninger om Elevens Egnethed til Gymnasie
undervisning.

3) Elever, der ønskes i Realklassen, læser Fransk.



Timefordelingen 1937—38.

Fag Forskolen Mellemskolen

R
ea

lk
la
ss

en Gymnasiet
I. Gymnasiekl. IL Gymnasiekl. III. Gymnasiekl.1 2 3 4 5 1 2 3 4 kl.-spr. nyspr. mat. kl.-spr nyspr. mat. kl.-spr. nyspr. mat.

Religion............................ 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Dansk m. Sv. og Oldn. . . 8 6 6 6 7 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Historie ............................ 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 4 4 4
Regning og Matematik . . 5 5 6 6 6 4 5 6 6 6 2 2 6 2 2 6 » » 6
Skrivning.......................... 4 4 4 4 4 1 1 1 » » » » » » » » » » »
Legemsøvelser ............... 2 2 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Anskuelsesundervisning . 2 » » » » » » » » » » » » » » » » » » ) ps

Sang.................................. » 1 1 1 2 2 2 2 » » 1 1 1 2 2 2 2 2 2
Geografi ............................ » 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Naturhistorie................... » » 2 2 2 2 2 2 2 2 » 2 2 2 2 4 4 4
Tegning............................ » » » » 2 2 1 1 » » » » » » » » » » »
Engelsk ............................ » » » » » 6 3 4 4 5 1 5 1 1 5 1 » 5 »
Fysik og Kemi............... » » » » » 2 2 2 2 2 2 2 6 » » 6 » » 6
Tysk.................................. » » » » » » 6 4 4 4 2 4 2 2 4 2 » 4 »
Fransk .............................. » » » » » » » » l 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Latin ................................ » » » » » » » » » 5 4 » 5 4 » 6 3 »
Oldtidskundskab............. » » » » » » » » » » » 1 1 » 1 1 1 1 1
Græsk................................ » » » » » » » » » » 5 » » 6 » » 6 » »

4* 24 24 28 28 32 34 36 36 35 36 34 35 35 36 36 36 36 36 36



5°

Karaktergivning.
Ifølge Kgl. Anordning af 23. Juni 1919 gælder følgende 

Regler for Karaktergivning og Censur ved de højere Almenskolers 
Eksaminer.

Enhver Bedømmelse skal udtrykkes ved en af følgende Ka
rakterer :

ug = 8, ug4- = 72/s, mgX = 7V3, mg = 7, mg4- = 61/s, 
gX=52/s, g = 5, g^- = 32/3, tgX=21/s, tg=i, tg4-= 
4-i3/b, mdlX=4-41/s, mdl = 4-7, mdl4-= 4-12V3, sletx 
= 4-i72/3> slet = 4-23.

Der gives 2 Arter af Bedømmelser: Aarskarakterer og Eks
amenskarakterer.

AARSKARAKTERER gives i alle Fag (undtagen i Religion), 
samt for Orden med skriftlige Arbejder; de fremkommer derved, 
at Faglæreren i December og Marts giver en Terminskarakter, 
der udtrykker en foreløbig Bedømmelse af Elevens Standpunkt. 
Under Hensyntagen til de to Terminskarakterer gives ved Under
visningens Ophør en Aarskarakter, der udtrykker Lærerens ende
lige Bedømmelse af Elevens Standpunkt.

EKSAMENSKARAKTERER gives i alle Fag (med Und
tagelse af Religion, Gymnastik og Sang), samt i Orden med skrift
lige Eksamensarbejder.

Til at bestaa en afsluttende Eksamen kræves, at den paa
gældende Eksaminand skal have opnaaet et Middeltal saavel af 
Aarskarakterer som af Eksamenskarakterer af mindst 3,75 for 
Mellemskoleeksamens, 4,00 for Realeksamens og 4,25 for Stu
dentereksamens Vedkommende.

Skolen afgør, om den vil opflytte Elever med bestaaet Msk.eks. 
i Realklassen og i 1. Gymnasieklasse; dog kræves der, for at en 
Elev kan opflyttes i R., at han har bestaaet Msk.eks. med mindst 
4,5 som Eksamensresultat, og for at en Elev kan opflyttes i 1. G., 
at han ved Msk.eks. har opnaaet mindst 5,67 som Eksamensre
sultat og mindst 5,67 som Gennemsnit af samtlige Aars- og Eks
amenskarakterer i Fagene Dansk Stil og — alt eftersom han skal 
gaa ad den kl.spr., den nyspr. eller den mat. Linie -— henholdsvis 
Latin og Fortsættelsessproget, Engelsk eller Tysk (den kl.spr. Linie), 
Engelsk og Tysk (den nyspr. Linie), Matematik og Naturlære 
(den mat. Linie).



Skolens Prisopgaver 1937.
I Lighed med sidste Aar har Skolen for det kom

mende Skoleaar udskrevet en Række Prisopgaver, der 
staar aabne for Besvarelse for Elever i Gymnasiets to 
ældste Klasser.

Opgaverne for 1937 lyder:
1. Reklame, dens Midler og dens Betydning.
2. Det danske Grænsespørgsmaal.
3. Kaj Munk, navnlig med Henblik paa hans Dramaer. 
4. Fotografering, dens Teknik og kunstneriske Værdi.

Besvarelserne skal for at komme i Betragtning være 
indleverede til Skolens Kontor senest den 15. November 
Kl. 12 Middag. Besvarelserne indsendes under Mærke 
og maa være ledsaget af en lukket Navne-Kuvert, der 
først brydes, efter at Besvarelserne er bedømt.

Der skal uden paa den lukkede Navnekonvolut 
staa, om Forfatteren er fra II. eller fra III. G.

Der kan gives en Førstepris paa 50 Kr. og en Anden
pris paa 25 Kr. indenfor hver Opgave-Serie. Skolen 
forpligter sig dog ikke til at uddele nogen Pris til Op
gaver, der efter Bedømmelseskomiteens Skøn ikke er 
præmieværdige.

4*



0. G.s Rejser.
Det er forfriskende og fornøjeligt for os Lærere at 

rejse — og helst at rejse langt. For Eleverne betyder 
vore Rejser oftest, at de faar en Time til at gaa ved 

Das Schrammsteintor i 
sachsisk Schweiz•

at høre os fortælle; men 
undertiden —-ja ofte, gi
ver det dem selv Blod paa 
Tanden, saa at de spørger 
os, hvorfor Skolen ikke af 
og til arrangerer Rejser. 
Vort sædvanlige Svar: Vi 
har jo Lejren i Frederiks
sund, er ikke helt fyl
destgørende, da den kun 
i Sommerferien kan be
nyttes af en enkelt Klasse.

For at imødekomme 
Elevernes Trang til at se 
sig om, og for ogsaa at 
berede os selv en Glæde 
ved at delagtiggøre andre 
i vore Indtryk, arrange
rer Skolen i Aar for 4. M., 
Realkl. og 1. G. fra 16.

—25. Juli en Vandretur i Riesengebirge og Sach- 
sisk Schweiz, og vi haaber, at denne Tur maa blive 
en Indledning til en Række udbytterige Sommer- og 
maaske Vinterrejser.

For at gøre Turen til en overkommelig Pris, be
nytter vi i størst mulig Udstrækning Vandreherberger 
og tilbereder selv vore Aften- og Morgenmaaltider. 
Et solidt Maaltid varm Mad køber vi daglig. Denne 
Form for Rejser har vi prøvet gentagne Gange som 
Drenge og som Voksne, og vi har vore bedste Minder 
fra saadanne Ture. Hellere end mageligt at tilbringe 
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Ferien paa Hotel begiver vi os ud i Naturen med 
Sindet aabent for at prøve at lade Virkeligheden 
realisere Forventningernes Drøm.

I Riesengebirge mener vi at have fundet den bedst 
egnede Plads for vor første Skoletur. Naturens Skønhed 
og Romantik forenes her med Smaabyers Flid og 
Hygge. Afstandene er saa smaa, at de umulig kan virke 
trættende, og Bjergene, der afviger saa stærkt fra vor 
danske Natur, frembyder intet Faremoment, idet der 
ikke er Tale om Klatring i Bjergene men om Fodture 
ad Smaastier.

Paa Hjemturen besøger vi Dresden, hvorfra vi gør 
en Udflugt til Sachsisk Schweiz. — Den sidste Dag til
bringes i Berlin. Her faar vi et Indtryk af en Storstads 
Liv.

Vi haaber, at disse Rejser maa vække Interesse 
hos Eleverne og finde Støtte hos Hjemmene.

Thorkild Roskjær. C. C. Struwe.

Udsigt fra Krummhubel, til Schneekoppe.



Skolebetaling.
pr. Maaned i 10 Maaneder (ikke for Juli og August).

i. Broder 2. Broder 3. Broder

I. Forskoleklasse............ ... Kr. 24 19 17
2. — .............. ... — 26 21 19
3- — .............. ... — 28 23 21
4. — .............. ... — 3° 25 23
5- — .............. . . . — 31 26 24
I. Mellemskoleklasse .. . ... — 22 18 16
2. — ... ... — 24 20 18
3- — ... ... — 26 22 20
4. — ... ... — 28 24 22
Realklassen.................... ... — 28 24 22
I. Gymnasieklasse........ ... — 30 25 23
2. — ........ ... — 31 25 23
3- — ........ ... — 31 25 23

4. Broder og følgende Brødre betaler intet.
Hvis der gaar en ældre Søster i „Komtesse Moltkes Pige- 

skole“ betales for 1. Broder 3 Kr. mindre pr. Maaned i de 10 
Maaneder.

Hver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
I Brændselspenge betales 8 Kr. aarligt, der opkræves med 

4 Kr. i November og 4 Kr. i Februar. Af flere Brødre betaler 
kun den ældste Brændselspenge.

Fripladser. Medens højeste Skolebetaling er som ovenstaa- 
ende, kan (paa Grund af Statstilskudet til Mellemskole-, Real- 
og Gymnasieklasserne) Forældre, hvis Indtægt og Børnetal kunde 
berettige dem hertil, faa hele eller delvise Fripladser til deres Børn.

Skemaer til Henvendelse herom udleveres paa Skolen og ind
sendes i udfyldt Stand hvert Aar inden 1. Marts.

Eksamensafgifter.
Enhver Elev, der indstiller sig til Mellemskoleeksamen, Real

eksamen eller Studentereksamen, betaler 10 Kr. i Eksamensafgift til 
Skolen; til Statskassen kræves der for Mellemskoleekssamen 5 Kr., 
for Realeksamen 10 Kr., for Studentereksamen 15 Kr. En Privatist, 
der indstiller sig til en Tillægsprøve til Mellemskole-, Real- eller 
Studentereksamen, betaler 5 Kr.



Ferier og enkelte Fridage i 
Skoleaaret 1937—38.

Sommerferien begynder for i.—5. Forskoleklasses 
Vedkommende Lørdag den 12. Juni, for 1.—3. Mel
lemskoleklasses Vedkommende Lørdag den 19. Juni. 
Resten af Overskolen faar Ferie Onsdag den 23. Juni. 
Ferierne begynder efter vedkommende Skoleafdelings 
Afslutning.

Det nye Skoleaar begynder for Overskolens Ved
kommende Mandag d. 16. August Kl. 10, for Under
skolens, (2.—5. F.s) Vedkommende Tirsdag d. 17. 
August Kl. 9,30. 1. Forskoleklasse begynder dog først 
Onsdag d. 1. September Kl. 10,20.

I Skoleaaret 1937—38 vil følgende Dage blive 
Ferier og Fridage:

Efteraarsferie fra 17.—24. Oktober.
Juleferie fra 23. December—5. Jan. Begge
Paaskeferie fra 13.—19. April. - mecT
Bededagsferie fra 13.—15. Maj. regnede
Pinseferie fra 4.—7. Juni.
Enkelte Fridage: 25. September (Kongens Fød

selsdag er en Søndag), 22. November (Maanedslov), 
28. Februar (Fastelavnsmandag), 23. Marts (Maaneds
lov) og 26. Maj (Kristi Himmelfartsdag).



Forskellige Bestemmelser.
Undervisningsministeriet har ved Bekendtgørelse af 16/a 

1916 anordnet følgende med Hensyn til Skolernes Forhold over
for Tilfælde af smitsomme Sygdomme blandt Eleverne:

Sygdomme, der er under offentlig Behandling.
Naar en Sygdom, der er Genstand for offentlig Behandling, 

har vist sig i en Husstand, i hvilken der findes skolesøgende Børn, 
skal den behandlende Læge underrette Skolen derom; de paagæl
dende Børn maa ikke søge Skolen, førend de medbringer Læge
attest for, at de ikke kan antages at udbrede Smitte. (Attesterne 
kan forlanges udfærdigede af Epidemilægen uden Betaling).

Sygdomme, der ikke er under offentlig Behandling.
Naar en Elev angribes af Tyfoid Feber, Paratyfus, 

Paradysenteri eller en med disse beslægtet Sygdom, 
Difteri, Skarlagensfeber, smitsom Hjernerygmarvsbe
tændelse og akut Børnelamhed, eller disse Sygdomme optræ
der i en Husstand med skolesøgende Børn, uden at disse selv 
er angrebet, skal Skolen underrettes, og intet Barn maa søge 
Skolen, før det medbringer Lægeattest for, at det ikke kan antages 
at udbrede Smitte, og at de foreskrevne Krav om Isolation, Desin
fektion og Tidsperioder er efterkommet.

Børn, der angribes af Mæslinger, Kighoste, Røde 
Hunde, Skoldkopper, Rosen, Influenza (Spansk Syge), 
Faaresyge, Halsbetændelse, ægyptisk Øjensyge, Fnat 
eller smitsomme Hudsygdomme, maa ikke modtages paa 
Skolen før de foreskrevne Tidsperioders Udløb.

Naar det formodes, at en Elev lider af Tuberkulose, er 
Skolen forpligtet til at gøre Anmeldelse derom til Epidemi
kommissionen. Ligeledes er enhver Læge, der konstaterer, 
at et skolesøgende Barn er smittefarligt som lidende af Tuberku
lose, forpligtet til straks at gøre Anmeldelse derom. Epide
mikommissionen afgør derefter, hvorvidt Eleven vedblivende maa 
søge Skolen.
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Naar en Elev forsømmer Skolen paa Grund af Sygdom, 
er han forpligtet til at betale for den Maaned, i hvilken 
Sygdommen begynder, og for de to følgende. Denne 
Regel gælder ogsaa for de Elever, der maa holdes borte 
fra Skolen paa Grund af Sygdom i Hjemmet. Udmel
delse kan kun ske med fulde to Maaneders Varsel; 
der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmel
delsen sker, og for de to følgende.

Forsømmelse i anden Anledning end Sygdom bør kun 
foregaa efter Samraad med Skolen.

Or densb estemmelser.
i. Forskolens Elever maa møde paa Skolen senest 10 Minutter, 

de øvrige Elever 5 Minutter før Kl. 9 Morgen. Begynder 
Undervisningen Kl. 8, mødes 5 Minutter før.

2. Ingen Leg er tilladt før Morgensang. Umiddelbart efter Mor
gensang begiver Eleverne sig til deres Pladser. Ingen Elev 
maa uden særlig Tilladelse forlade sin Plads i Klassen.

3. Enhver Elev skal medbringe, hvad han i Dagens Løb skal 
bruge af Bøger og andre Skolesager.

4. Ved Skoletidens Ophør medtager Eleverne alle deres Ting. 
Alle Skolesager og løse Klædningsstykker (Gymnastiksko, 
Frakker, Hatte, Huer, Galoscher) maa, for at Forbytning kan 
undgaas, være forsynede med Navn eller tydeligt Mærke; 
Bøgerne forsynes altid med Navn.

5. Har en Elev glemt eller mistet noget paa Skolen, bør han 
straks melde det til Inspektøren. Glemte Sager kan ikke 
afhentes paa Skolen udenfor Skoletiden.

6. Ingen Elev maa forlade Skolen i Skoletiden uden 
udtrykkelig Tilladelse fra Rektor eller Inspektør.

7. Al Handel og Bytten mellem Eleverne er forbudt.
8. Eleverne er forpligtede til at erstatte den Skade, de maatte til

føje Skolens Ejendele.
9. Eleverne medbringer skriftlig Henvendelse fra Hjemmet,

a) naar de paa Grund af Sygdom ønskes fritagne for at være 
paa Legepladsen i Frikvarteret,
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b) naar det af Hjemmet ønskes, at de i Utide skal forlade 
Skolen,

c) naar de efter en Forsømmelse af anden Art end den i Punkt 
b nævnte atter møder paa Skolen,

d) naar de paa Grund af Sygdom ønskes fritagne i nogen Tid 
for Deltagelse i et eller flere Fag.

NB. Naar en Elevs Sygdom antages at ville strække 
sig over flere Dage, maa Meddelelse derom sendes til 
Skolen saa hurtigt som muligt.

Angaaende Cykler.
Eleverne maa ikke medbringe Cykler uden særlig 

Tilladelse af den Lærer, som har Cykle-Tilsynet. 
De Elever, som faar en saadan Tilladelse, vil faa til
delt et Nummer i Cyklestalden. Samtidig forsynes 
Cyklen med en Plombe, der er mærket „0. G.“.

Skolen paatager sig intet Ansvar for Elevernes 
Cykler.

Træffetider.
Rektor træffes hver Skoledag Kl. 1330—1430, Lør

dag undtagen. — Inspektørerne træffes hver Skoledag 
Kl. 1343—1430, Lørdag undtagen.

I Sommerferien træffes Rektor paa Skolen (1. Sal) 
Torsdag d. 24. Juni Kl. 12—14 samt 13. og 14. August 
Kl. 12—14.

Henvendelser til Skolen i Løbet af Sommerferien 
kan ske skriftlig til Rektor Conrad Hansen, Østersø- 
gade 88, 0.

Vi forstaar, at de Forældre, der overlader deres 
Børn i vor Varetægt, betror os det bedste, de har, og 
siger dem Tak for deres Tillid. Vi vil gøre vort Ar
bejde i Guds Navn, og beder Ham, at vi ikke skal 
gøre Ham Skam.

Conrad Hansen.



0. G.-Samfundet.
0. G.-Samfundet blev stiftet i 1926. Det optager som 

Medlemmer forhenværende Elever i Østersøgades Gym
nasium og nuværende og forhenværende Lærerinder og 
Lærere ved samme Skole. Formaalet er at holde Forbin
delsen vedlige mellem gamle Kammerater indbyrdes og 
imellem de gamle Drenge og deres Skole.

Samfundets Stiftere følte, at de igennem deres Skoletid 
havde oplevet saa meget i Fællesskab med hele Skolens 
Liv, at det faldt ganske naturligt at mødes engang imellem 
paa den gamle Skole for at opfriske Minder og møde gamle 
Venner. I Lejren ved Færgelunden, ved Sport, Diskussions
foreninger, Skolekomedier, ved Musik og Skolefester, ved 
Møder, Bibeltimer og ved selve den Maade hvorpaa det 
daglige Skoleliv blev levet, knyttedes de sammen og lærte 
ogsaa deres Lærere at kende som almindelige Mennesker. 
Alt dette var medvirkende til at skabe en særegen 0. G.- 
Type, og det er denne, som danner Basis for 0. G.-Sam
fundets Tilværelse.

0. G.-Samfundet er ikke en Forening med et eller 
andet bestemt begrænset Formaal, hvis Gennemførelse kan 
blive Genstand for Foreningspolitik, men netop som dets 
Navn lyder: et Samfund, et Mødested, hvor man ganske 
simpelt er glad for at komme sammen under ganske tvang
fri Former.

Lige fra dets Stiftelse har Skolen og Rektor vist stor 
Gæstfrihed ved at stille Lokaler til Raadighed for Sammen
komster og Fester, hvoraf den vigtigste er den aarligt til
bagevendende Rusfest, ved hvilken de sidst udgaaede 
Studenter og Realister (og muligvis andre tidligere Elever) 
optages i de gamle 0. G.-Drenges Kreds. løvrigt indbyder
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Samfundet til andre Sammenkomster med Foredrag og 
Underholdning af forskellig Art, det arrangerer Fodbold
kamp mellem „Gubber“ og „Gutter", uddeler Bogpræ
mier ved Skoleaarets Afslutning, har flere Gange ordnet 
Udflugt til Lejren, inviterer Medlemmerne til Skolekomedier 
og Skolekoncerter, har paa Medlemmernes Vegne abon
neret paa Skolebladet „Uglen", og søger paa mange Maader 
at bygge Bro mellem Fortid og Nutid. Aarskontingentet 
er 3,00 Kr. eller 30,00 Kr. een Gang for alle. Rektor Conrad 
Hansen blev ved Samfundets Ti-Aarsfest udnævnt til 
Æresmedlem.

I det forløbne Skoleaar blev der afholdt Generalfor
samling d. g. Oktober. Ved denne Lejlighed genvalgtes 
Læge Preben Hansen som Formand, som Medlemmer a 
Bestyrelsen valgtes iøvrigt Tandlæge Sv. E. Petersen, stud, 
polit. Arne Knudsen (Sekretær), Knud Thorhauge (Kas
serer), stud. med. Jens Balle og Jørgen Fortmeier; under
tegnede er Skolens Repræsentant i Bestyrelsen. Ved Rus
festen d. 12. November holdt Ingeniør Sv. Ringsted Rus
talen, Marinefilmen forevistes, fhv. Elev, Skuespiller Hen
ning Schram læste højt og udførte Skuespillerparodier. 
D. 14. April holdtes et Møde for Elever fra 3. G., R. og 4. M. 
Forhenværende Elever gav Oplysninger om Studieforhol
dene ved de forskellige Fakulteter, Læreanstalter og prak
tisk Handelsuddannelse. D. 22. April afholdtes et Møde 
med Foredrag af Forfatteren Arne Sørensen.

Paul Holt.



Bogliste for 1937—38.

I, II og II = resp. i., 2. og 3. Gymnasieklasse.
k, n og m = resp. klassisk-sproglig, nysproglig og ma- 

tematisk-naturvidenskabelig Linie.
R, M og F = resp. Realklassen, Mellemskole- og For

skoleklasse.
a og b = Klasseafdelinger i For- og Mellemskolen.
k, n, m, a, b eller ■— angiver, at Bogen skal bruges i 

den paagældende Klasseafdeling eller Klasse.

Eleverne anmodes om ikke at skrive deres Navne 
i de nyanskaffede Bøger, før disse er blevet forevist 
paa Skolen. Efter Forevisningen skal Bøgerne for
synes med Navn.

Som almindelig Regel gælder, at alle i Skolen 
brugte Bøger og Hefter skal beholdes, indtil der gives 
Tilladelse til at afhænde dem.

Alle Bøger kan faas hos Skolens Boghandler, 
Carl Larsen, St. Regnegade 2, Telefon Central 3753.

1. Forskoleklasse.
„Svanebogen^ — Smaabørnenes Læsebog af D. San

dal, S. Degerbøl og M. Petersen, samt „Svanemappen“.
Desuden medbringes et Penalhus med 2 Blyanter 

og 2 Grifler, en Tavlesvamp uden Pose og et Par 
Gymnastiksko uden Pose.

Tavlerne købes paa Skolen. Alt hvad Børnene med
bringer, bedes mærket med tydeligt Navn.
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2.—5. Forskoleklasse.

BØGER 2.F. 3.F. 4.F. 5-F.

Religion.
Det ny Testamente......................................
Salmebog for Kirke og Hjem.....................
Albert Jørgensen og Løber: Bibelhistorie for 

Forskolen.................................................
Tillæg til Salmebogen (25 Øre, faas paa Skolen)

Dansk.
Fossing, Skarvig og Sørensen: 

Børnenes danske Læsebog I...................
do. do. do. II....................
do. do. do. III..................
do. do. do. IV..................

Smith og Lange: Skr. Dansk for de høj
ere Skoler:
Elevens Bog, 1. Hefte Nr. 19................

do. do., 2. Hefte Nr. 20.................
do. do., 3. Hefte Nr. 21.................

Hedelund: Sprogøvelser (25 Øre, faas paa Sk.)

Historie.
Ottosen: Børnenes Fædrelandsh., s. Udg. 

do. : Børnenes Verdenshistorie, do.

Geografi.
Christensen: Lille Geografi (Nr. 4), s. Udg.
Christensen og Krogsgaard:

Atlas for Mellemskolen med Navne. . . .
Atlas uden Navne I..................................  

do. II...................
Christensen og Clemmensen: Hjemstavns

lære og -kort, N......................................

Naturhistorie.
Balslev: Dyrenes Naturhistorie....................

Regning.
Friis-Petersen, Gehl og Jessen: 

Den ny Regnebog II...............................
do. do. do. III................................
do. do. do. IV................................
do. do. do. V.................................

Lund: Regnetabeller.....................................

Sang.
Tekster til Brug ved Sangundervisningen 

i Østersøg. Gymn. (50 0., faas paa Skolen) 
A. Jørgensen: Sangbogen „Danmark"...........
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Mellemskolen og Realklassen.

BØGER i.M 2.M 3.M 4.M R

Religion.
Det ny Testamente.................................
Salmebog for Kirke og Hjem..............
J. M. Hertz: Bibelhistorie for Mellem

skolen, (5. Udg. 1935) ....................

Dansk og Svensk.
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 

Realklassen.........................................
Rehling: Dansk Gramm. for Begyndere 
H. Moe: Dansk og tysk Begyndergramm. 
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for

Mllsk. I. s. Udg. .
do. Dansk Læsebog for

Mllsk. IH, s. Udg.
Smith og Langes System Nr. 22..........

do. Nr. 23..........
Hedelund: Sprogøvelser..........................
Falbe Hansen og Keller: Svensk Læsebog
Et ell. flere Digterværker efter nærm. Aftale

Tysk.
Carl Gad: Tysk Læsebog for Mellem

klasserne (med Glosehefte), 
2. Udg............. 

do. Tysk Begynderbog (med 
Glosehefte), 2. Udg.............  

do. Tysk Øvehefte..............
H. Moe: Dansk og tysk Begyndergramm. 

do. Tysk Stiløvelse for Begyndere.
Eventuelt et Hefte efter nærmere Aftale

Engelsk.
Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog 

for Realkl. og det mat. Gymn. (s. Udg.)
Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik 

(s. Udg.)............................................
Jespersen og Sarauw: Eng. Begynderbog 

do. Eng. Lærebog (s.
Udg.)...................

O. Jespersen: Engelske Læsestykker . . . 
Chr. Jørgensen: Engelske Stiløvelser for 

Mellemskolen....................................
M. Madsen: Forøvelser til eng. Stil, 1. 

Aar.....................................................
Egekvist: Stories and Anecdotes..........  
Engelsk-Dansk Ordbog (Gyldendal). ... 
Evt. en Bog senere..................................
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BØGER |i.M 2.M 3.m 4.M R

Fransk.
Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynder

bog, 12. Udg......................................
Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog 

for Begyndere (sidste Udg.)...........
Madsen: Fransk Grammatik for Realkl.
Jung: Fransk Gramm. for Begyndere

(Realkl.)................................................

Latin.
Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellem

skolen (sidste Udg.).........................

Historie.
Fl. Dahl: Samfundslære for Realkl., s.Udg. 
Holt: Den nyeste TidsVerdenshistorie I-II 
Schmidt:

Læreb. i Hist. f. Mellemsk. I (s. Udg.) 
do. do. II do.

Holt: Aarstalsliste....................................

Geografi.
Andersen og Vahl:
Geogr. Lærebog for Gymn. spr. Linier og

Realkl......................................................
Christensen:

Geografi for Mellemsk. I (nyeste Udg.) 
do. do. II do.

Christensen og Krogsgaard: Atlas for 
Mellemskolen.............

do. Atlas uden Navne I
do. do. II

Naturhistorie.
Hans Hvass og P. L. Jørgensen:

Zoologi for Mllsk. I   
do. II...........................
do. III..........................

P. L. Jørgensen og N. P. Andersen: 
Biologi for Realklassen...................

Stockmarr og Bøving-Petersen:
Zoologi for Mellemskolen II.............

Balslev og Simonsen:
Botanik for Mellemskolen I................

do. II................
do. III..............
do. IV...............
do. Repetition

Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. .
do. do. : Organisk

Kemi for Mellemskolen
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BØGER i.M 2.MI3.M 4.M R

Naturlære.
Fischer og Simonsen: 

Elektricitetslære for Realklassen.....
Sundorph: Fysik for Realk.III, sidste Udg.

Rasmussen og Simonsen:
Fysik for Mellemskolen I (sidste Udg.) 

do. II do.
Uorganisk Kemi for Mellemsk.do.
Opgaver i Naturlære I.......................  

do. II.......................

Matematik og Regning.
Foldberg: Geometri for Mellsk..............
Juul og Rønnau: Geometri for Mllsk.

(2. Udg.) ..............................................
C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: 

Regn, og Aritmetik for Realkl.......
Pihl og Ring: Regnebog I, 5. ændr. Udg.

do. do. II, do.
do. do. III..............
do. do. IV..............

Foldberg og Johnsen: Regnetavler. . . . 
Cronfelt: Eksamensopgaver i Matematik 

og Regning (Mellemsk.) B, sidste Udg.
Geometri efter nærmere Aftale.............

Sang.
Tekster til Brug ved Sangundervisnin

gen i Østersøg. Gymn. (faas paa Skolen)
A. Jørgensen: Sangbogen „Danmark". .
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Gymnasiet.

BØGER

Religion.
Det nye Testamente................................
Salmebog for Kirke og Hjem..............
Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske 

Læsestykker II. Nyere og nyeste Tid

Dansk og Svensk.
Mortensen: Mindre dansk Litteraturh. 
Falkenstjerne: Haandbog i dansk Litt.,

2. el. 3. Udg., I................................  
do. II ......................................................  
do. III ....................................................  
Andersen og Rehling: Modersmaalet I-II 
Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog 
Litteraturudgaver (efter Aftale)............  
En Sproglære (efter Aftale)...................

Tysk.
Goethe: Urfaust v. Østergaard..............  
Heine: Harzreise (v. Gierløff)................ 
Gad: Moderne tyske Noveller (3. Udg.) 
Moe: Tysk Novelledigtning ...................  
Moe: Hist. Roman og Drama................ 
Ipsen og Bovien: Læsebog for Mellem

klasserne ............................................
Egelhaaf: Deutsche Literaturgeschichte 
Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Cha- 

rakterbilder (3. Udg.)......................
Moe: Tysk II (Radiohefte), 2. Udg........
Moe: Tysk III-IV (Radiohefte), 2. Udg. 
Moe: Tysk Arbejdshefte (3. Udg.) ........  
D. Petersen: Tyske Studentereksamens- 

°Pg- II...............................................
Gad: Tyske Tekster.................................
D. Petersen: Tyske Realeks.opgaver IL. 
Lessing: Minna von Barnhelm (Schbningh) 
Gad-Moe: Tysk Stiløvelse m. Ordliste.. 
Tysk-Dansk Ordbog (helst Kaper-Bork 

T935)...................................................
Moe: Hverdagens Tysk..........................
I øvrigt senere efter Aftale ..................

Engelsk.
Shakespeare: The Merchant of Venice 

(ved Alsted og Østerberg) ............
From Thackeray’s Vanity Fair (Engl. 

Forf. f. Gymn. Nr. 6 b)..................
Modern Prose I (Eng. Forf. f. Gymn.

Nr. 9, sidste Udg.)........................... 
Eliot: Silas Marner (Nelson)................  
A Readers’ Companion To Silas Marner 

(Eng. Forf. f. Gymn., Nr. 8)........

I II III
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BØGER

Modern English Plays & Dialogues (Eng. 
Forf. for Gymn. Nr. i)....................

Sefton Delmer: English Literature........ 
The Historical Reader by G. & Sv. Bruun 

med Notehefte..................................
Jespersen: A British Reader (1928) ... 
Udv. af eng. Digtere: Tennyson (ved A.

Hansen)...................................................
do. Browning (ved A.

Hansen)................
do. Shelley (ved A.

Hansen)
do. Wordsworth (ved

Bredst.)
do. Keats (ved Bredst.)

C. A. Bodelsen: England........................  
A. Brahde: The Conversation Reader

(sidste Udg.) ........................................
David Copperfield’s Boyhood (Nelson). 
A. Boysen: Eng. Læsestykker. 4. Hefte.. 
Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik .. 
A. Brahde: Engelsk Grammatik med

Øvelser...................................................
Ad. Hansen: Eng. Stiløvelser f. Gymn. 

{ikke Realkl.)...................
Eng. Studentereksamens-Opg. (ved H.

M. Jensen)............................................
Stephensen: Treasure Island (ved Jesper

sen) .....................................................
K. V. Olsen: Eng. Science Reader .... 
Rosenmeier: A Modern Eng. Omnibus. 
English Essays II (Eng. Forf. f. G. Nr. 3) 
Modern Prose (Eng. Forf. f. G. Nr. 12). 
Boysen: Engelske Digte...........................  
Engelsk-Dansk Ordbog (Gyld.).............  
Dansk-Engelsk Ordbog (1937) Gyld.).. 
I øvrigt senere efter Aftale....................

Fransk.
N. C. Nielsen: Fransk Grammatik ....

do. Udtaleregler og Orddan
nelse, Tillæg til samme, 

2. Udg... 
Henrik Madsen: Mod. franske Forfat

tere (3. Udg.) ................................... 
C. F. Jung: Fransk Læsebog (13. Udg.) 

ved N. C. Nielsen............................. 
Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynder

bog (12. Udg.)......................................
Jespersen og Stigaard: Fransk Leksikon 
Linguaphoneheftet...................................  
Senere event, en Bog efter Aftale.......

I II III
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BØGER I II III

Latin.
Cæsar i Udvalg ved L. Høeg................ kn kn kn
Cicero i Udvalg ved L. Høeg.............. k kn kn
Ovid v. Chr. Thomsen........................... k k
Horats, en Tekstudgave.......................... k k
V. Nielsen: Lat. Gramm........................ k k n
Gertz: Opg. til Overs, fra Latin........ k k
Hastrup: Latinske Eksamensversioner . . 
Latinsk-Dansk Ordbog (bedst Jensen og

k

Goldschmidt)........................................ kn kn kn

Græsk.
Hude: Græsk Elementarbog I og II. ... k k k
Odysseen i—12........................................ k k
Iliaden 1 —12............................................ k
Kragelund: Indledning til Iliaden....... k
Herodot VII -VIII................................ k

do. VIII..........................................
Platon: Sokrates’ Forsvarstale og Kriton

k
k

Kragelund: Noter til Apologi og Kriton k
Berg og Hude: Græsk Formlære.......... k k k
Heiberg: Græsk Syntaks........................ k k
Græsk-Dansk Ordbog.............................. k k

Oldtidskundskab.
Iliaden 1—6, 19—24 ved Wilster med

Kragelunds Noter................................
Odysseen, v. Wilster med Kragelunds

m

Noter .................................................... m n
Odysseen I—XII ved Kragelund........ n nm
Kong Kroisos............................................
Herodot v. Hude II................................

nm nm
nm

Sofokles: Antigone (N. Møller)............. nm
do. Kong Ødipus..........................

Euripides: Medea (Wilster m. fl.)........
nm

nm
Frisch: Sokrates’ Domfældelse og Død . nm
Plinius i Rosenborgs Udvalg................ nm nm nm
Kragelund: Græske Kunstværker.......... knm
Holten-Berchtolsheim: Græsk Mytologi. k
Hefter efter Aftale.................................. m nm knm

Historie.
Fl. Dahl: Samfundslære for Gymnasiet, 

sidste Udg........... ................................
Holt: Den nyeste Tids Verdenshistorie I-II

knm

sidste Udg............................................... knm
Holt: Verdenhistorie I-II......................
Holt: Verdenshistorie II (Den nyere Tid)

knm knm
knm

Nordens Historie efter nærmere Aftale. knm knm
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BØGER I II III

Ottosen: Nordens Historie....................
Holt: Tekster og Tal..............................
Holt: Aarstalsliste..................................... knm knm

knm 
knm 
knm

Naturkundskab.
Andersen og Vahl: Geologi for Gymnasiet 

do. Erhvervsgeografi for Gymnasiet, 
do. Klima og Plantebælter, Lærebog 

for Gymnasiet .........
Krogh: Menneskets Fysiologi................. 
Lund (Simonsen): Biologi......................  
Andersen og Vahl: Geografisk Lærebog 

for Gym. spr. Linier........................  
do. Elementær Astronomi............

Petersen og Ring: Fysik og Kemi for 
det spr. Gymn.....................................

m m 
m

m

kn 
kn

kn

knm 
knm

Naturlære og Kemi.
Jul. Petersen:

Kemi for Gymnasiet (sidste Udg.) . .
Øvelser for Gymnasiet (sidste Udg.). 

C.LuplauJanssen: Astronomi og Astrofysik 
Eriksen og Pedersen: Astronomi for Gym

nasiet ...................................................
Eriksen: Orientering paa Himlen........
Sundorph:

Elektricitet og Magnetisme................
Mekanisk Fysik....................................
Varmelære (Udg. 1935)......................
Lyslære...................................................

Christensen og Sundorph: Praktiske 
Øvelser...............................................

m
m

m 
m 
m

m
m
m

m 
m

m 
m

m

m 
m 
m 
m

m

m 
m 
m 
m

m

Matematik.
Pihl, Kristensen og Rubinstein: Mat. 

for det mat -nat. Gymn I..............  
do. II ..............................................  
do. III..............................................

C. C. Andersen: Opgaver for det mat.
Gymn. I ......................................

do. Opgaver for det mat. Gymn. II 
Erlang: Logaritmetabel (Udg. C)........  
Mogensen: Mindre Lærebog i Mat. fol

de spr. Linier......................................
Lomholt: 4-cifret Logaritmetabel for

Mllsk........................................................

m

m

m

kn
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m
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m

kn

kn
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